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Kio wygrał
MILION*
Milionerzy mieszkają 
w Wielkopolsce

WARSZAWA (obsł. wł.). Wszyscy 
gracze loteryjni oczekiwali z wielkim 
naprężeniem wczorajszego dnia- W 
dniu tym bowiem nastąpiło ciągnie-

POTWORNA EKSPLOZJA ZAMIENIŁA

PORT I MIASTO KADYKS

nie losów 4 klasy 50 loterii jubileu
szowej, przewidującej obok głównej 
wygranej 1 miliona jeszcze dwie 
wielkie premie po milionie złotych 
każda.

Okazało się, że wyjątkowe szczęście 
miał tym razem Poznań i wojewódz
two poznańskie. Wygrane bowiem 
padly: zł 1.000.000 na nr 39.000 — 
los kolektury poznańskiej. Wygrana 
zł 2.000 plus premia zł 1.000.000 
padla na los nr 35.434 — kupiony w 
kolekturze w Kostrzyniu Wlkp., trze
cia główna wygrana zł 3.000 plus ■ 
premia zł 1.000.000 padła na los ( 
nr 48.168 — kupiony w kolekturze , 
w Ostrowie Wlkp.

w RUINY i ZGLISZCZA
LUDNOŚĆ UCIEKA W POPŁOCHU...

LONDYN (PAP) Jak donosi agencja Reutera, w nocy z poniedziałku na 
wtorek w dokach okrętowych w Kadyksie nastąpiła groźna eksplozja. 
Pierwszy wybuch miał miejsce w składach chemikalli w dokach Larrinaga 
i Echevarrietta. Pożar rozszerzył się następnie na doki łodzi podwodnej i 
składy amunicji. Cały port w Kadyksie stoi w płomieniach. Ludność ucie 
ka w popłochu z miasta. Kadyks pogiążony jest w ciemnościach i pozba
wiony wody. Siła eksplozji była tak wielka, że wstrząsnęła domami odle
głego o 24 km Jerezu i dała się odczuć w Sevilli, oddalonej o 96 km od 
miejsca katastrofy.

Liczba zabitych i rannych nie jest jeszcze znana. Wszystkie szpitale w 
porcie są przepełnione. Ofiary katastrofy musiano przewieźć z braku miejsc 
w szpitalach Kadyksu do pobliskiego San Ferdynando. Rozgłośnie w Jerez 
i Sevilli przez całą noc nadawały apele do straży pożarnych, lekarzy ! pie
lęgniarek. potrzebnych w dotkniętym katastrofą mieście. Władze wydały 
zakaz przyjazdu do miasta dla wszystkich prócz członków ekspedycji ra- 
tunkowycu, lekarzy i pielęgniarek. Hiszpańska rada ministrów przerwała 
swe obrady, aby udać się na miejsce katastrofy. Istnieje obawa dalszych 
eksplozji.

Decydujące chwile Francji

PARYŻ (PAP) Na temat katastrofy 
w Kadyksie Agencja France Presse 
donosi, że wybuch nastąpił prawdopo 
dobnie w warsztatach gdzie odbywało 
się ładowanie torped. Następnie po-żai 
przerzucił się na sąsiednie arsenały 
Wskutek wybuchu zawaliły się ca<e 
bloki domów, a płonące szczątki 
wznieciły w mieście liczne pożary 
Środki komunikacji ze światem zew 
nętrznym uległy przerwie. Akcję ra
tunkową rozpoczęto przy świetle re 
flektorów. Uruchomiono syreny alar 
mowę. Wokół miasta zorganizowano 
kordon sanitarny, który wolno było 
przekroczyć jedynie członkom rządu 
oddziałom ratunkowym. lekarzom i 
pielęgniarkom .Kompletnemu zniszczę 
niu uległa cała dzielnica San Severia
no. Wybuch zniszczył m. in. jeden z 
zakonnycl przytułków dla dzieci. Pod 
gruzami zginęły zakonnice i dzieci.

Tajemnica eksplozji
Echa kongresu SFIOw Zgrom.Narodowym

Groźba przesilenia zawisła nad gabinetem RAMADIERA^
PARYŻ (obsl. wł.), Dzisiaj zbiera się francuskie Zgromadzenie Naro

dowe, na którym premier Ramadier będzie musiał raz jeszcze stawić czoło 
groźbie rozpadnięcia się jedności w łonie swego rządu. Trudności w rzą
dzie pogłębia kryzys na lewym skrzydle socjalistów, którzy krytykują 
gospodarcze posunięcia rządu Ramadiera.

Prasa francuska podaje obszerne 
■prawozdania z kongresu w Lionie.

„Le Monde" podaje, że obecna 
pozycja socjalistów stwarza ryzyko 
kryzysu. Dziennik uważa, żc los 
rządu Ramadiera zależny jest od 
tego, czy grupa parlamentarna SFIO 
podporządkuje się uchwałom partii.

„Le Soir" daje swemu stanowisku 
wyraz w tytule: „Mollet zwycięża — 
Ramadier zostaje". Inne pisma zwra
cają uwagę na trudności, jakie rząd 
będzie musiał przezwyciężyć w 
związku z uchwałami w sprawie 
Algeru.

PARYŻ (PAP). Obrady gabinetu 
francuskiego w sprawie warunków, 
na jakich rząd francuski podjąć ma 
rokowania z Republiką Vietnamską, 
by położyć kres dotychczasowym 
działaniom wojennym, utknęły — 
jak się zdaje, na martwym punkcie 
Posiedzenie Rady Ministrów, zwoła
ne w celu wysłuchania sprawozdania 
wysokiego komisarza Indochin Bol- 
laerta, przerwane w poniedziałek i 
odroczone początkowo do wtorku, 
zostało przeniesione na środę.

W kołach poinformowanych twier
dzą, że poważne różnice zdań w tej 
sprawie istnieją między samymi mi
nistrami socjalistycznymi, oraz mię
dzy nimi a przedstawicielami in
nych partyj w rządzie, zwłaszcza z 
MRP, którzy są zwolennikami „sta 
nowczej polityki" wobec Vietnamu.

PARYŻ (PAP) Uchwały kongresu 
SFIO utrudniają pozycje Ramadiera 
i jego współpracę z MRP. Już na

drugi dzień po zamknięciu Kongresu, 
rzecznicy MRP i radykałów podali 
do wiadomości, że obie te partie ko
alicyjne nie zgadzają się na modyfi
kację projektu rządowego w sprawie 
statutu Algeru. Podkreślili oni, że 
statut Algeru winien wziąć w obro-

; Przyjęcie 2 państw do ONZ
'przez Radę Bezp.
I NOWY JORK (obsł. wł.). Rada 
Bezpieczeństwa debatowała nad 
przyjęciem 12 państw w poczet 
członków ONZ. Uchwalono jedno- 

’ głośnie przyjęcie 2 państw, a miano
wicie nowoutworzonego państwa 
Pakistan oraz Jemenu, państwa 
arabskiego na Bliskim Wschodzie.

7”
Los 10 pasażerów nieznany

PARYŻ (PAP). Statek hawajskiej 
służby przybrzeżnej uratował trzy 
osoby z samolotu amerykańskiego 
„B 17", który wpad! do morza nie
daleko wybrzeża Hawai. Wśród ura
towanych znajduje się ambasador 
George Atcheson, doradca polityczny 
generała Mac Arthura Los pozosta
łych 10 pasażerów jest nieznany. 
Większość z nich należała do sztabu 
gen. Mac Arthura. Według nie- 

। stwierdzonych wiadomości Atcheson 
i umarł z wycieńczenia.

nę nielicznych kolonistów francu
skich przed przeważającą ludnością 
muzułmańską. Dlatego żądają oni 
specjalnych przywilejów dla Francu
zów Algerze.

To nieprzejednane stanowisko 
MRP 1 radykałów może doprowadzić 
do kryzysu rządufrancuskiego.

PARYŻ (PAP). W poniedziałek 
wieczorem generał de Gaulle złożył 
oświadczenie w sprawie polityki 
francuskiej w Algerze, zwalczając 
propozycję, wysuniętą na obradach 
kongresu francuskiej partii socjali
stycznej i domagając się, by Muzuł
manie w Algerze głosowali oddziel
nie od Francuzów.

Zdaniem de Gaulle'a, Francja mu
si zapewnić uprzywilejowane stano
wisko trzem departamentom francu
skim w Algerze, jeśli pragnie w ca
łej pełni korzystać z praw i spełniać 
swe obowiązki, wypływające z suwe
renności. W kołach politycznych wy
stąpienie de Gaulle'a komentowane 
jest jako chęć poparcia opozycji 
przeciwko żądaniom socjalistów i 
komunistów, którzy domagają się 
dla Algeru większych koncesji, niż 
te, jakie przewiduje projekt ustawy 
w brzmieniu rządowym.

PARYŻ (PAP) Z Kadyksu donoszą 
że katastrofę spowodował wybuch min 
podmorskich magazynowanych oko<o 
stoczni Echevarrieta. Burmistrz Ka
dyksu zakomunikował telefonicznie 
do Madrytu, że liczba ofiai wynosi 
200 zabitych i 5 tysięcy rannych. Nie 
są to jeszcze cyfry ostateczne. Jesz 
cze nazajutrz po katastrofie tniesz 
kańcy Kadyksu w obawie przed no 
wymi eksplozjami uciekali z miasta
< LONDYN (PAP) W odpowiedzi na 
naglące apele o pomoc, na miejsce 
katastrofy w Kadyksie wyruszyła stra? 
ogniowa z Gibraltaru, Wed-tug pierw 
szych obliczeń burmistrza Kadyksu 
liczba ofiar katastrofy wynosi prze 
szło 200 zabitych i przeszło 5000 ran 
nych. Wbrew pierwszym wiadomoś
ciom. które głosiły, ie wybuch nastą 
pił w składach chemikalii. obecnie s^y 
chać wersje, że eksplodować arsena' 
łodzi podwodnych. W mieście nie ma 
podobno nieuszkodzonych budynków

Masakra ludności
PARYŻ (PAP) Agencja France Pres 

se donosi z Madrytu, że podczas ka 
tastrofy w Kadyksie zginęło znacz 
nie więcej niż tysiąc osób. Wśród 
zabitych znajduje się m. in. więk
szość spośród 700 robotników zrnia 
ny nocnej zakładów gdzie nastąpią 
eksplozja. Zostały też zniszczone są 
siednie koszary oraz przytułek star 
ców, gdzie zginęło wiele osób.

Wystawa obrazów mary nistycznych w Gdyni

Sedno sprawy: nafta!
Spór w komisji 4 mocarsiw w Wiedniu

WIEDEŃ (obsł. wł.). Na posiedzę- (niej konfiskaty rafinerii nafty w Lo- 
niu przedstawicieli 4 mocarstw, ob- , bau przez władze radzieckie. Deg
radujących nad poszczególnymi gat ZSRR nie pozostał dłużny dele- 
klauztilami traktatu pokojowego z i towi amerykańskiemu i odpowiedział 
Austrią doszło do ostrego starcia mu również w ostry sposób. Jak 
między deleg. ZSRR a USA. Z dal- donoszą, delegat amerykański został 
szych wywodów wynikało jednak, w związku z tym zajściem odwołany 
ie chodzi tu głównie o fakt ostat- 4 do Waszyngtonu.

Grupa artystów z prot. M. Mokwg (x), tngr^W. Andrzelewskq I prof. A. Su 
chankiem na czele na otwarciu wystawy obrazów marynistycznych Ma- 

, '■Jana Mokwy w Gdyni.

0 Międzynarodowym 
Funduszu 
Pomocy 
Dzieciom
„Tragiczny los dzieci w krajach, 

nawiedzonych wojną, wymaga od 
świata, aby nie szczędzono żadnego 
ludzkiego wysiłku w wielkiej pracy 
zapewnienia tym niewinnym ofiarom 
wojny nowego życia!" Tak zakoń
czył papież swoje orędzie, skiero
wane do wszystkich narodów świata 
za pośrednictwem Mię.dzynar. Fundu
szu Pomocy Dzieciom — tzw ICEF, 
organizacji utworzonej w ramach 
ONZ. Watykan wykazuje specjalne 
zainteresowanie dla działalności 
ICEF, wspierając jego akcję swoim 
autorytetem, moralnie i propagan
dowo. a także w formie współpracy 
poszczególnych przedstawicieli Ko
ścioła w różnych państwach. Na po
lecenie papieża opracowano w Wa
tykanie również specjalny plan po
mocy dzieciom zniszczonych krajów 
i plan ten oddano do dyspozycji 
władz Międzynarodowego Funduszu.

Polska jest jednym z tych krajów, 
w którym dzieci ucierpiały najwięcej 
wskutek wojny. Setki tysięcy naj
młodszych obywateli naszego pań
stwa potrzebuje pilnie wydatnej po
mocy żywnościowej, odzieżowej 1 
leczniczej. W naszym kraju działają 
różne misje zagraniczne państw, 
których szlachetna ofiarność łagodzi 
tak często nędzę i niedostatek. Ze 
szczególnym wzruszeniem należy 
podnieść dużą pomoc, okazywaną 
dzieciom polskim przez Danię i 
Szwecję. Wyrazy uznania i podzię
kowania należą się też wielu jed
nostkom z poszczególnych krajów 
europejskich, jak lekarzom i społecz
nikom. którzy przyczynili się w du
żym stopniu do lepszego życia na
szej dziatwy. Na specjalny dług 
wdzięczności zasłużyła sobie Dania, 
która przyjęła na kolonie najliczniej
szy zespół dzieci polskich i poza 
tym otacza je stałą troskliwą opieką.

Jeśli chodzi o działalność ICEF, to 
jest ona podobnie, jak działalność 
innych instytucji powołanych przy 
ONZ-cie, zaledwie w powijakach. 
Sygnalizują już jednak nadejście 
pierwszych transportów z darami, 
rakupionymi w Ameryce dla dzieci 
w Polsce, Austrii, Włoszech i Jugo
sławii. Transport zawiera 3 miliony 
funtów sproszkowanego mleka, za
kupionego z kredytów, uchwalonych 
i dostarczonych przez Stany Zjedno
czone i Kanadę. DO ICEF należy 
26 państw. Wytężona akcja propa
gandowa, poparta apelami Kościoła, 
może przyczynić się do wydatnego 
wzrostu funduszów Międzynar. Fun
duszu Pomocy Dzieciom. Organizacja 
ta ma duże widoki owocnej działal
ności. gdyż jej cele wolne są od po
litycznych przesłanek, tak utrudnia
jących współpracę międzynarodową 
w innych dziadzinach, jak na polu 
kulturalnym, oświatowym i gospo
darczym.

Obok pomocy zagranicznej zarów
no czynniki rządowe w kraju, jak 
i społeczeństwo winny otoczyć spe
cjalną opieką dziecko polskie. Poli
tyka płac, uwzględniająca wyższe niż 
dotąd dodatki rodzinne na dzieci, 
może w dużym stopniu wpłynąć na 
polepszenie sytuacji. Dziecko nie po
winno uczestniczyć w nędzy i trudzie 
naszych dni. Jeśli naród nasz ma w 
przyszłości spełnić swoją rolę w ro
dzinie wolnych narodów Europy — 
to musi być silny i zdrowy fizycznie. 
Troska o najmłodsze pokolenie jert 
troską o przyszłość Polski!
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Pismo Anglosasów 
o wstrzymanie wykonania 
wyroku na Pełkowie

Petkow
LONDYN (obsł. wł.). 

tyjskie i amerykańskie 
pismo do radzieckiego 
cielą wojsk okupacyjnych w Buł
garii z prośbą o wstrzymanie wyko
nania wyroku na skazanym na 
śmierć Pełkowie 
trzenia jego sprawy 
czą radę kontroli w

Władze bry- 
wystosowa:y 
przedstawi-

wyroku na skazanym 
do chwili rozpa- 

przez sojuszńi- 
Bu:garii.

OsSr® siewa Grómykl
w sprawie s^iuacji w Indonezji

LONDYN (obsł. wł.). Rada Bez- j 
pieczeństwa debatowała wczoraj po
nownie w sprawie sporu holender- 
sko-indonezyj skiego. Delegat ra
dziecki Gromyko domagał się Spiesz
nej i stanowczej akcji, a mianowi
cie natychmiastowego wysłania do 
Indonezji komisji ONZ, celem zba
dania sytuacji i powzięcia odpo
wiednich decyzji. Minęły już 2 ty
godnie od wydania przez Radę ONZ 
polecenia zaprzestania walk, a sy
tuacja się nie zmieniła na lepsze, 
powiedział Gromyko. Rada nie może

Pakistan niezadowolony = 
decyzją komisji o podziale Bengalu i Pendiabu

LONDYN (obsł. wł.) Komisja, po- 
wo’ana do ustalenia granic między 
dwoma nowymi dominiami, powzięła 
decyzję w sprawie rozgraniczenia 
Bengalu i Pendżabu i przydziału 
spornych terytoriów W myśl posta
nowień tej komisji, Kalkuta wraz 
z Okręgiem zostanie połączona z

Bevin nie przyjął Tsaldarisa!
...z powodu przeciążenia pracą

LONDYN (PAP). Bawi tu w dro- nicznych Tsaldaris. W poniedziałek 
dze powrotnej z Nowego Jorku do po południu Tsaldaris konferował ze 
kraju grecki minister spraw zagra- stałym sekretarzem Foreign Office, 
_ Sir Orme Sargentem na temat sy

tuacji, jaka wytworzyła się w Grecji 
7a łsi rki-orlniA ' po °głoszeniu Przez władze powstań- 
*-***• lMIWIUv cze proklamacji w sprawie utworze-
łVlkO *80 lat nia wolnego rządu demokratycznego' 

"na obszarach zajętych przez po
wstańców. ।

Rzecznik Foreign Office oświad-
BERLIN (ZAP). Sędzia niemiecki 

z okresu hitlerowskiego Johann Rei
chert, który zadenuncjował w gęsta- ' czyi, że Bevin ze względu na obecne 
po setki osób i wydał wyroki śmierci przeciążenie sprawami swego urzę- 
na 2.500 Czechów, głównie duchów- du nie może przyjąć greckiego mi- 
nych, skazany został na 10 lat wię- ! nistra spraw zagranicznych Tsal- 
zienia. i darisa.j darisa.

Perspc' iływy konferencji w sprawie

zmiaity warunków pożyczki
WASZYNGTON (obsł. wł.) Konfe

rencja anglo-amerykańska debato
wała w ub. wtorek w dalszym ciągu 
nad możliwościami złagodzenia wa
runków układu pożyczkowego Ame
rykańskie ministerstwo skarbu ob- 
staje przy dotychczasowej interpre
tacji warunków pożyczkbwych. In
ni rzeczoznawcy amerykańscy wypo
wiedzieli się za złagodzeniem warun
ków, lecz zgodnie z planem Mars- 
hala, gdyż, jak oświadczył jeden' z 
delegatów Ameryki, W Brytania nie 
może być w stosunku do tego planu 
uprzy w; J ej owana

NOWY JORK (PAP) Tocząca się 
w Waszyngtonie od poniedziałku 
konferencja w sprawie złagodzenia 
warunków pożyczki amerykańskiej 
dla Wielkiej Brytanii, nie wyjdzie 
najprawdopodobniej poza ścisłe o- 
kreślone z góry ramy, pomimo dąże
nia delegacji brytyjskiej do omówie
nia na niej szeregu zagadnień, zwią
zanych z ciężka sytuacja gospodarcza 
Anglii. Ogólny przegląd trudności

Osk. Kot o kontaktach PSL i WIN-U
i- I skiego. Oskarżony twierdzi, iż rfo- i lu wprowadzenie w błąd opinii pu- 
i- 1 wiedział się dopiero później od , blicznej i zmylenie polityki Bloku

KRAKO.W (PAP) Na wstępie szó- 
stego dnia rozprawy prokurator za
dał jeszcze kilka pytań osk. Wilczyń
skiemu.

Sąd z kolei przystąpił do przesłu
chania osk. Kota Jana, z zawodu 
profesora gimnazjalnego. Oskarżony 
pizyznaje się do winy, natomiast do 
zarzucanych mu czynów przyznaje 
się tylko częściowo.

Osk. Kot rozpoczął pracę w 
wiadzie organizacji „Nie“ w 
dzierniku 1944 r. Oskarżony 
przedstawia stosunek „WIN“ do

wy
pal-
Kot 
par

tii politycznych analogicznie jak to 
uprzednio uczynili osk. Strzałkowski 
i Ralski. Kot przesycał do PSL ma- 
teiiały propagandowe, mające na ce 
lu zahamowanie istniejących w. pew
nych grupach PSL tendencji współ- , 
piacy z blokiem i zachowanie dotych I 
czasowej wygodnej dla WIN linii 
wytycznej tego stronnictwa.

Osk. Kot przyznaje się również do 
autorstwa referatu 0 sytuacji poli
tycznej w Polsce przeznaczonego dla 
ówczesnego ambasadora amerykań-

pozwolić na to, by jej zarządzenia 
były lekceważone. Wojna, rozpoczę
ta przez Holandię, musi być zakoń
czona przez ONZ. W końcu dodał 
Gromyko, że oferta Holandii, by 
zgodzono się na ustanowienie ko
misji arbitrażowej, składającej się 
z 2 przedstawicieli pochodzących z 
wyboru stron zainteresowanych i 
trzeciego przedstawiciela neutralne
go, jest zdaniem delegata radziec
kiego policzkiem dla powagi Rady 
Bezpieczeństwa.

Indostanem, a Lahore 1 Amrica z 
Pakistanem Decyzja ta spowodowa
ła wielkie niezadowolenie w łonie 
rządu Pakistanu Przewiduje się, te 
decyzja ta będzie musiała być ood- 
dana rewizji, gdyż w przeciwnym 
razie może się stać przyczyną dal
szych zaburzeń.

d§a W. Brytanii
gospodarczych Wielkiej Brytanii do- 

i konany zostanie dopiero we wrześ
niu, gdy do Londynu przybędzie 
amerykański minister skarbu — 

i John Snyder Zdaniem kół poinfor- 
• mowanych, złagodzenie warunków 
umowy x pożyczkowej pójdzie w 

। dwóch kierunkach: Stany Zjednoczo
ne zgodzą się na zmiejszenie ekspor
tu angielskiego z USA na korzy 
dominiów, oraz zwolnią Wielką Bry- 

: tanię od obowiązku płacenia dola
rami swym dostawcom z tytułu bie
żących transakcji importowych. W 
Waszyngtonie zdają sobie sprawę, że 
ulga spowodowana złagodzeniem wa
runków pożyczki, nie wystarczy 
Wielkiej Brytanii dla opanowania 
sytuacji i nie zapobiegnie grożącej 

i jej katastrofie gospodarczej Nie 
' mniej jednak, poważniejsze złago
dzenie warunków umowy pożyczko- 

I wej jest wręcz nieprawdopodobne.

dzień procesu WU¥ w Krakowie Suiat"i> lulku ijUryżaćh

Strzałkowskiego, że elaborat jego bę
dę czytać „sfery dyplomatyczne".

Dalsze badania osk. Kota przynosi 
rewelacyjne szczegóły. Zaznania Ko
ta odsłaniają bowiem grę, jaka się 
kryła za kontaktami WIN‘u z PSL. 
Na podstawie obopólnego porozu
mienia obie organizację miały uda
wać, że się zwalczają, gdy tymcza
sem w rzeczywistości współpracowa
ły jak najściślej. Współpraca ta po
legała, jak. wynika z zeznań oskar
żonego, na dostarczaniu sobie wza
jemnie raportów terenowych, w szcze 
gólności w okresie wyborów do Sej
mu. Materiał propagandowy, dostar
czany w tym okresie przez WIN. 
miał głównie na celu wpłynęcie na 
PSL by ono nie szło do wyborów 

. w bloku demokratycznym. Kontakty 
te utrzymywał oskarżony m. in. za 

’ pośrednictwem dra Buczka z PSL. 
Charakterystyczne było polecenie, 
jakie oskarżony otrzymał od Strzał- 
kowsk f > w związku z ukazaniem 
się w „Gazecie Ludowej" potępienia 
działalności WIN‘u. Miał on się po
rozumieć z drem Buczkiem co do ra
cjonalności wypuszczenia przez WIN 
ulotki, krytykującej działalność Mi- 

I kota jeżyka. na co otrzymał aprobatę 
dra Buczka. Taktyka ta miała na ce-

T-rr* i • • i • -a • i « kowania handlowe W Turcji ma byćWłoskie zwwzki zawodowe żądają: powołana do życia izba rozrachun- 

trzeba zwalczyć inflacje!
RZYM (PAP). Zwołane na 21 

sierpnia po wakacjach posiedzenie 
gabinetu włoskiego, obradować bę
dzie pod znakiem grożącej krajowi 
inflacji. Ostatnia podwyżka, kontro- 
wanych przez rząd cen prądu elek
trycznego, gazu, biletów kolejowych 
i tramwajowych, tytoniu, Chleba i 
spaghetti wywołała burzliwe prote
sty ze strony partii lewicowych.

Centrala włoskich związków zawo
dowych (CGIL.) domaga się od rzą
du podjęcia energicznych kroków 
przeciwko inflacji cen oraz zreduko
wania kosztów utrzymania, grożąc w 
przeciwnym wypadku rozpoczęciem 
akcji strajkowej.

RZYM (PAP). Jeden z dzienników 
rzymskich zanotował pogłoskę, że

30-Iecie pracy 
kapłańskiej

CIESZYN (PAP). Dnia 15 bm. ob
chodził w Cieszynie 30-lecie pracy 
kapłańskiej biskup kościoła ewange
licko-augsburskiego w Polsce — dr 
Jan Szeruda. Obchód ten zbieg! się 
z 25-tą rocznicą pracy biskupa 
Szerudy na terenie uniwersyteckim, 
gdzie ostatnio pe!nił funkcję dzieka
na wydziału teologii ewangelickiej. 
W uroczystościach obchodu 30-lecia 
ks. biskupa Szerudy wziął udział 
minister zdrowia dr Michejda.

Tabela wygranych
9-ty dzień ciągnienia

Wygrana 500.000 zł na Nr Nr 64524 
(padla w Legnicy), 64666 (padla w Ło
dzi).

Wygrane po 100.000 zl Nr Nr 9824 
22745 27866 36643, 37521 49138 69382

Wygrane po 20.000 zl na Nr Nt 
13203 32668 32830 35053 38215 40777 

41395 48632 50409 51355 58331 59078 
67447 67711 70962 72463 72496.

Wygrane po 10.000 zł na Nr Nr 
225 593 777 3112 3625 4581 5438 5821 
6772 6889 7253 8047 8968 9655 9859 
10480 13446 13579 13583 13995 15657 
15798 16091 16127 17992 18408 18538 
18962 20072 20608 21597 21848 23384 
24496 24503 24726 24900 25189 25379 
27828 28239 29077 29103 29800 30762 
31673 37009 37155 37910 39127 40084 
40131 40923 41390 41478 41926 43624 
43627 45185 47031 47444 47568 47995 
51029 51388 51491 51646 52432 52706 
54205 55553 55997 57158 57799 58134 
59571 60400 61560 61894 61921 62928 
63744 63944 64853 65753 66853 67828 
68117 68271 69605 70263 70301 71017 
72072 73623 74976.

Stali wybór losów .
A. Granarkiewica ■**
P « z n • , Armii Czerwone 
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Demokratycznego.
Dalsze zeznania Kota dowodzą, że 

WIN współpracował także ściśle z 
NSZ, o czym świadczą kontakty sze
fa podhalańskiego inspektoratu 
WIN‘u z bandę „Ognia“, należącą do 
NSZ. W tym wypadku chodziło o u- 
przedzenie bandy ,,Ognia", że w 
jej szeregach znajduje się 11 funk
cjonariuszy UB.

Wielkie poruszenie wśród audyto
rium wywołała też sprawa kartoteki 
wywiadowczej WIN‘u, obejmującej 
najwybitniejszych działaczy ugrupo
wań lewkowych, choć figurują w 
niej także ludzie skromni, którzy się 
nie angażują w polityce. Wielu z 
tych ludzi — stwierdza prokurator— 
obecnie już nie żyje. Zostali oni nik
czemnie zamordowani w ciemnym le- 
sie lub w zaułku. Z personalii, jakie 
prokurator przeczytał, wynika, że 
działacze ci byli przeważnie człon
kami rad narodowych miejskich lub 
wojewódzkich z- ramienia OKZZ, 
ZWM i innych organizacji demokra
tycznych.

Na pytanie prokuratora, do czego 
służyły te kartoteki, Kot odpowiada 
rozbrajające naiwnie, że nie wie...

Dalsze przesłuchy zostały odłożone 
do dnia następnego.

' kowa turecko - jugosłowiańska dla 
sprawowania kontroli finansowej 
nad spodziewaną wymianą towarów.

| ♦* RZĄD GRECKI zebrał się
minister spraw zagranicznych Sforza wczoraj na specjalnym posiedzeniu 
ma poddać się do dymisji z powodu 
różnic poglądów z premierem Koła 
rządowe pogłosce tej kategorycznie 
przeczą.

Ambasador Lange 
o pracach Rady Bezpieczeństwa

WARSZAWA (obsł. wł). Ambasa
dor dr Lange, delegat Polski w Ra
dzie Bezpieczeństwa ONZ, udzieli! 
wczoraj przed mikrofonem radia 
warszawskiego wywiadu na temat 
działalności Rady Bezpieczeństwa, 
przedstawiając, w jakim stadium się 
znajdują rozpatrywane przez Radę 
zagadnienia. Do sprawy sporu ho- 
lendersko-indonezyjskiego zauważył 
dr Lange, że głównym winowajcą 
jest Holandia, która sabotuje polece
nia zaprzestania działań wojennych.

Następnie przedstawił dr Lange
obszernie kwestię grecką, stwierdza
jąc w końcu, że wobec niemożności 
rozstrzygięcia jej przez Radę, spra
wa ta znajdzie się prawdopodobnie 
na wniosek Ameryki na forum ONZ.
W sprawie sporu egipsko-brytyj- I nie państw niniejszych.

A więc blok wojskowy...
Ku czemu zamierzają St. Zjednoczone

NOWY JORK (PAP) Frank King
dom, przewodniczący postępowej or
ganizacji amerykańskiej ,,Progressi
ve Citiyzems of America", której du
chowym przywódcą jest Henry Wal
lace, omawia na łamach ...New York 
Post" cele, do* jakich dąży USA na 
konferencji międzyamerykańskiej w 
Rio de Janeiro. Zdaniem Kingdoma 
celem tym jest stworzenie bloku woj
skowego państw Ameryki południo
wej i środkowej pod przewodnic
twem Stanów Zjednoczonych. Sekre- 

• tarz stanu Marshall, inicjator zwoła- 
! nia konferencji. położył szczególny 
nacisk na to. by orgraniczyła się ona 
wyłącznie do opracowania paktu wza
jemnej obrony półkuli zachodniej. 
Schemat takiego paktu zostać przez 
USA uprzednio przygotowany i wrę
czony ambasadorom państw Amery

Kiedy rozpoczną się

obrady trzech mocarstw 
dla usta enia pozion u niemieccie produkcji przemysłowej

LONDYN (PAP) W kołach poinfor 
mowanych twierdzą, że pertraktacje 
między Londynem, Waszyngtonem i 
Paryżem w celu ustalenia daty roz- 
pocięcia konferencji trzech mocarstw 
w sprawie ustalenia poziomu pro
dukcji przemysłowej w Niemczech 
dobiegają końca. Konferencja ma się 
podobno rozpoczęć w Londynie już 
w końcg bieżącego tygodnia Wiado
mość ta budzi pewne zastrzeżenia z 
uwagi na to, że Francja i USA nie 
poinformowały dotychczas Londynu 
ostatecznie, kiedy wszystkie przygo

** TURYSTOM, udającym się na 
Warmię i Mazury przyznana została 
w myśl rozporządzenia Ministerstwa 
Komunikacji zniżka 66 proc, w dro
dze powrotnej.

* ♦ W PIERWSZYM DNIU wysta
wy przemysłowej w Hannowerze nie
mieckie firmy Zagłębia Ruhry sprze
dały na eksport towary na sumę 55 
tysięcy dolarów.

*♦ INSPEKTOR gener. armłl USA 
udał się samolotem do Włoch, gdzie 
na rozkaz gen. Eisenhowera zbada 
sprawę oskarżeń przeciwko genera
łowi Lee dowódcy wojsk amerykań
skich w strefie Morza Śródziemnego. 
Gen. Lee, oskarżony o nadużycie 
swych uprawnień sam żądał prze
prowadzenia śledztwa' w tej sprawie.

♦ * JAK DONOSI agencja Reutera, 
decyzja rządu australijskiego nacjo
nalizacji wszystkich banków prywat
nych spotkała się z sprzeciwem par
tii opozycyjnej oraz kół finansowo- 
przemysłowych

** AGENCJA REUTERA donosi t 
Bombaju, że w niedzielę odpłynęły z 
Bombaju pierwsze kontyngenty wojsk 
brytyjskich, żegnane przez generała- 
gubernatora Indii Mountbatten

♦♦ WYSOKI KOMISARZ Wiel
kiej Brytanii w Palestynie zapowie
dział stanowcze kroki przeciwko 
terrorystom arabskim i żydowskim 
W związku z nowymi aktami gwał
tu, któłych ofiarą padło 22 Arabów 
i 12 Żydów.

♦ ♦ Z ANKARY donoszą, że mię
dzy Turcją i Jugosławią toczą się ro- 

celem wydania nowych zarządzeń w 
związku z orędziem generała Marko- 
sa, ustanawiającym grecki rząd re
publikański.

skiego jest dr Lange zdania, że przed 
powzięciem ostatecznej decyzji na
leży zbadać stanowisko ludności Su
danu. W końcu omawiał ambasador 
Langę sprawę sił zbrojnych ONZ. 
Zaznaczywszy, że o ile sprawa wkła
du pięciu mocarstw -w organizacji 
nie . nastręcza 
ności, o tyle 
sze trudności 
wa lokaty tych 
mają się posługiwać.
państw uważa, że bazy te mogą się 
znajdować w innych krajach, gdy

większych trud
na poważniej- 

napotyka spra- 
sił i baz, którymi 

Większość

tymczasem Związek Radziecki stoi 
na stanowisku, że siły te nie powin
ny opuszczać granic swego kraju, 
gdyż zachodzi obawa, by nie utrzy
mywano tych sił zbrojnych na tere- 

ki łacińskiej w Waszyngtonie, by za
pobiec wszelkim niespodziankom na 
konferencji. Przygotowany schemat 
sprowadza się w praktyce do ścisłego 
wojskowego traktatu. Departanemt 
Stanu — jak podkreśla Kingdom — 
odrzucił wniosek niektórych państw 
Ameryki łacińskiej, jak Meksyk Gua 
temala czy Kuba by na konferencji 
rozpatrzone zostały przede wszystkim 
zagadnienia gospodarcze a w szcze
gólności sprawa pomocy USA dla 
Ameryki południowej.

Zdaniem Kingdoma ograniczenie 
porządku dziennego konferencji w 
Rio de Janeiro do spraw ściślę woj
skowych świadczy iż rząd amerykań
ski uzależnia przyszłą pomoc gospo
darczą dla państw Ameryki południo
wej od ich współpracy wojskowej 
z USA.

towania ,,związane z mianowaniem 
delegacji" zostaną zakończone. Na 
czele delegacji ame. ykańskiej stać 
będzie amhasadoi amerykański w 
Londynie Lewis Douglas. Niewiado
mo kto będzie szefem delegacji fran
cuskiej, ozy ambasador w Londynie 
Rene Massigli czy też Herve Alp- 
hand dyrektor departamentu do 
spraw gospodarczych na Quai d‘Or- 
say Jest jednak wielce prawdopodo
bne. że obowiązki referenta na kon
ferencji paryskiej uniemożliwią Al- 
phandowi wyjazd du Londynu.
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udewkaiie faaUlkijzmu
Kościół we Francji stanowi dziś potęgę

Korespondencja własna „ILUSTROWANEGO KURJERA FALSKIEGO"
Kiedy lat te

mu mniejwię- 
cej 40 ojcowie 
„radykalizmu 
mieszczańskie - 
go", tego szcze
gólnego produ
ktu wewnętrz
nej polityki 
francuskiej ja
ko wyrazu ma
sonerii, prze
prowadzili we 
Francji rozdział 
Kościoła od Pań
stwa, sądzili, że 
zadali tym sa
mym śmiertelny 
Kościół cieszyłcios katolicyzmowi, 

się od przeszło tysiąca lat takimi 
prerogatywami w kraju „najstarszej 
córy Kościoła", że w pewnej mierze 
nawet uzasadnioną była nadzieja 
Combesa, Waldeck-Rousseau i Brian- 
da, iż przy ówczesnych nastrojach 
mas francuskich Kościół szybko stra
ci swe wpływy, skoro tylko pozbawi 
go się opieki państwowej.

Dwaj pierwsi nie mogli przed 
śmiercią naocznie się przeko
nać, jak błędne było ich zapatry
wanie. Natomiast Briand, nim zamk
nął oczy ja£o „Pielgrzym Pokoju", 
niewątpliwie doszedł do wniosku, iż 
to, co miało się stać śmiertelnym 
ciosem dla Kościoła, stało się źró
dłem jego odrodzenia!...

Odrodzenie miało dwojaki charak
ter: duchowy i materialny.

Kościół we Francji, w czasie kiedy 
posiadał charakter religft państwo
wej, nie zdołał się uwolnić i tu od 
pewnego „zburżuazenia", idącego w 
parze z wpływami, zaszczytami i 
spokojnym bytem. Przyznawanie się 
wówczas do religii katolickiej nie 
było żadnym poświęceniem, a raczej 
źródłem szeregu korzyści Ten stan 
rzeczy po dokonaniu rozdziału uległ 
radykalnej zmianie. Urzędnik czy 
wojskowy musiał się raczej liczyć od
tąd z utrudnieniem w awansie, skoro 
manifestował na zewnątrz swoje po
glądy katolickie. Przekonał się o 
tym m. in. i Foch. Gdyby przejrzyć 
pożółkłe roczniki pism francuskich z 
okresu przed pierwszą wojną świa
tową, znalazłoby się w nich niezli
czoną ilość wypadków denuncjowa- 
nia urzędników czy wojskowych za 
manifestowanie poglądów katolic- 

Budowa kościołów
Odradzając się duchowo, Kościół 

zyskał również na sile materialnej. 
Ńie spadł do roli pariasa, w jrką 
zamierzono go wtłoczyć...

____ ___ _____  , Wiedzieć zaś trzeba, że za wyjąt- 
kich. Kupiec w radykalnym środo- kiem kościołów o charakl . ze zabyt- 
wisku robotniczym również nie mógł kowym, które państwo otacza opie- 
liczyć na przyswajanie sobie klien- ką jako właśnie zabytki historyczne, 
teli, skoro na każdym zebraniu czy a nie jako domy modlitwy, zarówno

wiecu chodzących do kościoła pięt
nowano mianem „wrogów ludu".

i

Zamiast osłabienia — 
wzmocnienie!

Jak jednak każdy medal, również 
w tym .wypadku, cała sprawa po

siadała dwie strony Potwierdziło się 
raz jeszcze, że z walki każda idea 
wychodzi wzmocniona.

Manifestowanie na zewnątrz swe
go katolicyzmu, posiadając poprzed
nio raczej charakter zdawkowy, 
przybrało odtąd formę poświęcenia. 
Młody człowiek wstępujący do stanu 
duchownego wiedział, że nie czeka 
go' łatwe życie, lecz twarda walka, 
połączona w biednych parafiach z 
prawdziwym ubóstwem. Walka ta 
zrodziła typ kapłana, nieznanego 
bodaj w reszcie Europy. I jeśli począt
kowo kpiono z księży, zarabiających 
na życie żelowaniem butów, stolarką 
czy inną pracą fizyczną, z biegiem 
czasu kpiny przerodziły się w sza
cunek. W tych warunkach wyrósł 
typ kapłana-społecznika, który zna
lazł wspólny język z ludźmi pracy 
i zdołał się zakorzenić w Ich śro
dowisku.

Przemiana zaszła również w kato
lickich kołach laickich. Nastąpiło po
głębienie wiary, a katolicy stali się 
czymś w rodzaju neofitów, w pełni 
oddających się sprawie katolickiej. 
Chodzenie np. do kościoła nie było 
już więcej zdawkową częścią pro
gramu niedzielnego, lecz zewnętrzną 
manifestacją wiary, dającej wielką 
siłę moralną. I na wiernych, którzy 
gromadzili się w świątyniach Ko
ściół mógł liczyć w całej pełni jako 
na rzeszę gotową do ponoszenia 
ofiar.

Znamienne Jest przy tym, że 
wpływy Kościoła wzrosły głównie w 
miastach i ośrodkach przemysłowych. 
Wieś francuska ciągle jeszcze w du
żym stopniu pochłonięta jest mate
rializmem, tak świetnie opisanym 
przez Zolę w „Ziemi" i przez Bal- 
zaca w „Chłopach". Natomiast lud
ność miejska bardziej podatna jest 
prądom ideowym. 

utrzymanie tysięcy kościołów we 
Francji jak i budowanie nowych 
spadło na barki wyłącznie katolików. 
Że kościoły istniejące zdołano nie 
tylko utrzymać, lecz w dodatku zbu
dować nowe świadczy o ofiarności 
francuskich mas katolickich. O ogro
mie dokonanego wysiłku mówi choć
by fakt, że przeprowadzono już 
prawie w całości plan nieodżałowa
nej pamięci kardynała Verdier, ar
cybiskupa Paryża: zbudowanie w 
diecezji 100 nowych kościołów.

Wyłącznie z ofiar dobrowolnych 
katolików powstała wspaniała bazy
lika w Llsleux, miejscu zgonu św. 
Teresy. W Lille kończy się budowę 
nowej katedry, godnej stolicy najbo
gatszej części przemysłowej 'Francji.

Ustawa o rozdziale Kościoła od

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej

na pomniku Chopina
DUSZNIKI ZDRÓJ (PAP). W czasie 

festiwalu chopinowskiego w Duszni
kach Zdroju odbyła się w parku 
zdrojowym przy udziale przedstawi
cieli Rządu, świata muzycznego oraz 
licznie zebranych gości uroczystość 
odsłonięcia tablicy na pomniku Fry
deryka Chopina, postawionym w ro
ku 1897 przez warszawianina Wikto
ra Magnusa.

Uroczystość zagaił dyrektor uzdro
wisk dolnośląskich p. Lega, po czym 
wicemarszałek Sejmu p. Szwalbe 
dokonał odsłonięcia tablicy pamiątko
wej na pomniku Chopina.

= 120 dziennikarzy czeskich =
TORUŃ (kz). Z Morawskiej Ostra- i bm. W dniu 26 bm. wyruszają do 

wy nadeszło do Torunia drugie pis
mo, informujące dokładnie o planach 
pobytu w Polsce dużej grupy dzien
nikarzy czeskich, składającej się ze 
120 osób, przeważnie b. więźniów 
politycznych. Wycieczka wyruszy 
samochodami z Ostrawy 20 bm Tra
sa biegnie przez Cieszyn, Łódź, Wło
cławek 1 Tortiń, w którym goście 
zatrzymają się dłużej. W dniu 22 bm. 
wyruszają przez Grudziądz do Gdań
ska i Gdyni, gdzie pozostaną do 25

Państwa usunęła ze szkół naukę re
ligii. Katolicy skorzystali przeto z 
możności, jaką daje ustawodawstwo 
francuskie w dziedzinie prowadzenia 
szkół prywatnych, skoro tylko odpo
wiadają wymogom pod względem 
naukowym. Stworzyli tzw „szkolnic
two wolne", które rozwojem swoim 
budzi podziw nie tylko samych kato
lików.

Szkolnictwo to obejmuje wszystkie 
dziedziny, od szkół powszechnych 
poprzez szkoły zawodowe i gimnazja 
do uniwersytetów. W takiej Bretanii 
np. liczba powszechnych szkół kato
lickich Jest wyższa od liczby szkół 
państwowych! Nie ma prawie więk
szego miasteczka, w którym by nie 
istniało żeńskie lub męskie gimna
zjum katolickie, lub obydwa jedno-

Na brązowej tablicy ufundowanej 
przez Instytut Fryderyka Chopina wy
ryte zostały po łacinie te same słowa 
jakie wyryte były w roku 1897 w 
kamieniu, a które Niemcy w roku 
1926 usunęli: „Fryderyk Chopin, któ
ry zajaśniał w roku 1826 w Duszni
kach sztuką przemiłą talentem wy
bitnym od pierwszej młodości i do
brocią szlachetną — Na wieczną pa
miątkę w roku 1897 z pozwoleniem 
radnych miejskich i kosztem włas
nym ten pomnik Polak Polakowi zbu
dował".

-o-

Wąbrzeźna, przez Bydgoszcz, dalej 
przez Gniezno, Leszno do Poznania 
Dzień 27 poświęcony zostanie na 
zwiedzenie Poznania, skąd nastąpi 
powrót do Ostrawy. Autor listu ape
luje do towarzystw przyjaźni polsko- 
czeskiej o organizację noclegów (To
ruń, Poznań, Gdańsk, Gdynia) i o 
przygotowanie ewentualnych mate
riałów prasowych 1 ilustracji, które 
wykorzystane zostaną w prasie cze
skiej po powrocie do Ostrawy. 

cześnie. W szkołach tych program 
nauczania jest ten sam co w pań
stwowych, w klasach wisi jednak 
krzyż i wykłada się w nich naukę 
religii.

Uniwersytety katolickie w Angers 
i Lille grupują tysiące młodzieży, z 
której wychodzi nie tylko inteligen
cja wysoce wykwalifikowana, lecz 
również oddana sprawie katolickiej.

Szkolnictwo katolickie zaczęło od
dawać usnjgi Francji tak, że w la
tach ostatnich Państwo postanowiło 
wreszcie udzielać mu pewnej pomo
cy finansowej.

Kształcenie elity katolickiej
Francuski ruch katolicki nie za

pomniał i o wyłonieniu elity, któ- 
raby stała się wzorem dla mas. Słu
żą temu celowi t.zw. „Tygodnie Spo
łeczne", odbywające się od' r. 1904 i 
stanowiące coś w rodzaju „przenoś
nego uniwersytetu". W formie wy
kładów porusza się na nich co roku 
najaktualniejsze zagadnienia współ- 
czesne

Ostatni, 34 „Tydzień", odbył się 
w dniach 28 lipca do 2 sierpnia w 
Paryżu, po raz drugi dopiero w sto
licy Francji. Rozgłos „Tygodnia" 
stał się tak wielki, że w ostatnim 
wzięły udział również delegacje z 
25 państw całego świata.

Tematem tegorocznych wykładów 
było zagadnienie: „Katolicyzm spo
łeczny w obliczu współczesnych prą
dów". Celem był, jak oświadczył 
przewodniczący Charles Floret, „eg
zamin sumienia, a właściwie kon
frontacja między wielkimi doktry
nami, które narzucają się światu, a 
zasadami głoszonymi przez katoli
cyzm: między marksizmem, neo-li- 
beralizmem, oraz faszyzmem z Jed
nej strony a katolicyzmem społecz
nym z drugiej".

Doniosłość „Tygodnia" Jest tak 
wielka, że trzeba będzie do niego 
powrócić przy sposobności spe
cjalnie.

Dobrze postawiona prasa
W> prasie, jako potężnym środku 

oddziaływania na opinię, katolicyzm 
francuski jest również dobrze repre
zentowany. Paryska „La Croix" 
(Krzyż) jako oficjalny organ co
dzienny myśli katolickiej z nakładem 
180 tys. egzemplarzy zajmuje 7 miej
sce wśród porannej prasy paryskiej. 
Do prasy katolickiej należy jednak 
również zaliczyć „Le Figaro" z nakł. 
410 tys. egzempl., któremu ton nada- 
je wybitny pisarz katolicki Franęois 
Mauriac. Zaliczyć do niej również 
należy „L‘Aube“ („Jutrzenka"), or
gan Republikańskiego Ruchu Ludo
wego (MRP), reprezentujący poli
tyczny kierunek tzw. „postępowych 
katolików", z nakładem 120 tys. eg
zemplarzy.

Wreszcie na prowincji istnieje sil
na prasa katolicka bądź to o typie 
„La Croix" bądź też „L‘Aube“ O- 
gólny nakład pism codziennych o 
tendencji katolickiej należy obliczyć 
na przeszło 2 miliony, nie licząc 

(Dokończenie na stronie 6)

— Więc pu’ści’ęś mnie samopas, tchórzu 
jeden!

— Głupiś. Na wartę poczeka’em sam, 
znam ruski.

— A co było tu?
— Zatrzymali mnie pod kościołem. Po

wiedzieli, że już jeden taki szedł — zwierzał 
się pokrzykując co chwilę swoją ofertę!

— I co?
— Trzymali mnie do tego czasu, rewizja, 

mówię ci. Wy'ga’em się jakąś przedwojenną 
legitymacją stąd. Truchlałem na myśl co z 
tobą. Przecież nie zna’eś drogi. Słuchaj, co 
za szczęście, że na ciebie pad’o z tym Visem. 
Gdyby był przy mnie, leżelibyśmy, nie ma co 
gadać. Słuchaj ...słuchaj — wtrącił nerwowo 
— zachodząc szybko do chaty. Wyciągaj 
spluwę...

Z tyłu zadźwięczał dzwoneczek. Na smy
ku, zaprzężonym w chudą szkapinę jecha’o 
kilku ludzi po drzewo. Henryk huknął z da
leka:

— Krzycz! — więc zacząłem głodno: — 
jajki iii!

Wojnica zwolnił. Ludzie na saniach przy
glądali się nam nieufnie. Jak na złość w tej 
właśnie chałupie były jajka „skolko godno" 
Rozbrajające. Henryk nie chcąc dopuścić do 
kupna, żąda całej kopy. Była kopa. Wówczas 
zaofiarował cenę tak śmiesznie niską, że nie do 
przyjęcia wprost. Przyjęto ją jednak. Trze
ba sobie wyobrazić nasze miny, kiedyśmy 
wychodząc z siebie wrzucali z pasją owe jaja 
do worka, który przemókł z miejsca żółtawo- 
śluzowatą mazią. Klęliśmy chaziaja z pią
tym pokoleniem włącznie. A jednak by’a to 
legitymacja, jak się okazało bowiem, na sa
niach w przebraniu jechał wójt ukraiński, 
który to aresztował Henryka. Jechał, żeby 

spenetrować, czy skup nabiału polega na 
prawdzie. Uginając się pod tym ciężarem, z 
którego kąpało po nogawkach wlekliśmy się 
dalej. Sanie zawróciły.

Śmialiśmy się, złorzecząc naprzemian.
Jajka zaraz za zakrętem poszły do rowu. 

W międzyczasie zaczę’o zmierzchać. Tu gdzieś 
niedaleko powinien czekać Iwan. JaCyś 
dwaj wsiowi narciarze stąpali nam po pię
tach proponując sprzedaż desek.

Miał coprawda Iwan przynieść na punkt 
dwie pary, nie był jednak pewien czy mu się 
to uda.

— Po ile?
— Sto ftengo para. — Zapachniało w tych 

pengó grapicą. Setka nie było to dużo. Ale 
kto wie. czy ci narciarze to nie podstęp?

— Pomyśl, po co kupcom jaj i mas’a nar
ty na noc, tuż przy granicy? — Więc Henryk 
zaniechał kupna. Chłopcy pojechali w swoją 
stronę. A jednak szkoda. Wyczekując d‘ugo 
na mroźnym wzgórzu przewodnika, dojrzeliś
my go wreszcie. Sunął na deskach w swojej 
olbrzymiej, przekrzywionej na bakier papa- 
szy i śmiał się jak zwykle głupkowato sko
sem dziurawych dziąseł.

— A narty gdzie?
Miał tylko dla siebie. I tak go trzykrotnie 

zaczepiał lotny patrol, ale on swojak, to się 
wy’gal.

No więc gotowe. Idziemy. Ale marsz po 
tylu godzinach zmęczenia, w długim palcie, 
po biodra w śniegu, stale pod górę to mozół 
nieznośny. Wysiłkiem woli wlokę się krok 
po kroku, wstępując we włazy po nogach po
przedników, coraz wyżej i wyżej. Przeklęta 
wspinaczka. Ile tam jeszcze do szczytu? Sta
ram się dotrzymać kroku Henrykowi, ale ten 
odbija się coraz znaczniej. Raz po raz zapa

dam się w śnieg, lub nie trafiam w koleinę, 
to znowu chu ’m oburącz kolano, winduję 
je nad powierzchn’?, by ucałować w nastęn- 
ny lej. Ruchy powinny być Spieszne. Każda 
bowiem chwila własnym ciężarem pogrą’a 
tułów w śniegu 1 coraz trudniej 1 coraz wy
żej nogę trzeba zadzierać by przejść o krok 
naprzód.

— Skąd Henryk ma tyle sił by liść tak 
sprawnie?

Ambicja dobrego piechura zalewa wsty
dem... — Nie mogę... Róbcie co chcecie. — 

'Nie mogę. Serce szarpnięte wysiłkiem ponad 
wytrzyma’ość skacze do krtani. Iwan odbie
ra mi palto, Henryk Ironicznie sięga po tecz
kę. I to jest upokorzenie największe. Chcę 
powiedzieć „sam dam sobie radę", ale tcha
wica zaparta łomem pulsu nie jest zdolna 
wyrzec ani słowa.

— Odrazu mówPem, że nie dasz rady — 
smagają wyrazy jak pejcz. Bez palta jednak 
zupełnie inaczej się idzie. I góra zaświe
ciła szczytem... Więc znów gęsiego za Iwanem 
stąpamy jak na szczudłach. W umowie z nim 
był warunek, że w wypadku posiadania jed
nej tylko pary nart będziemy ją zmieniali co 
jakiś czas.
, Kiedy więc przyszła kolej na mnie, po
ciągnąwszy kilka haustów koniaku od'yvem 
zupe’nie: Drężki chwycone w umiejętne dło
nie odbijały się lekko.

Byliśmy na Jaworniku. •
Gdzieś pod nami zagubione słupy granicz

ne... Choć mgła spadła chmurą ciężką, choć 
wiatr halny smagał ostro, przecież tu, może 
metr bliżej może metr dalej na cięciwie Be
skidów leże Rubikon dwóch światów: zaboru 
i wolności.

Wszystko grało radośnie. Przestrzeń! Tam, 
za tą ciężką płachtą chmur, Jak za welonem 
kiru, leżał kraj, który dopiekł niestrawnością 
ostatnich lat...

Był to kraj zaprzepaszczeń... Był to kraj 
zaguby najszczytniejszych wzlotów, by’ to 
kraj poświęceń bezgranicznych i tak bezgra
nicznego ukochania...

Trzeba Go było zobaczyć z góry... z per
spektywy... od Jawornika poczynając.

Leżał tam w dole smagnięty biczem Wi
sły, przygwożdżony miastami ghett...

...Od czterech lat, a w’aśclwle od Ilu?
Opuszczam Go bez żalu, jak syn marno

trawny.

VI.
ELJEN MAGIAR.

A więc już po tamtej stronie.
Ale uciecha przedwczesna. W gąszczu 

chmur, które dosięgły Jawornika zagubiła 
się droga. Próbujemy to w prawo, to w lewo, 
to parabolą, to wskos... Natrafiamy co jakiś 
czas na ilady nart, żeby dojść do wniosku, źe 
to swoje w’asne.

W pewnej chwili odlecia’a Iwanowi deska 
i pobiegła po stokach wprost na kierunek 
grenszuca. Tajemniczy, zamknięty w sobie 
Ukrainiec bierze latarkę i idzie Śladem pło
zy. Przepoceni do suchej nitki, marzniemy 
na mroźnym halniaku, nie śmiąc wzajem 
zwierzyć się z obawy.

— Słuchaj, czy on rzeczywiście ją zgu
bił? —

— Widzla’em lak lecia’a...
— I tak władnie na kierunek wartowni?
Trwa bardzo d’ugo ten postój. Skostniali 

na szczycie góry, sparaliżowani możliwością 
zdrady, nie zdobywamy się przecie na żaden 
odruch samoobrony. Niech będzie' co chce.

I naraz z dalą na nasze has'a latarką od
powiada trzykrotny odzew niebieskiego bły
sku.

To on! Czy sam? Henryk odebrał mi re
wolwer, ujął i rozgrzewając rękę zaczaił się. 
— Iwan, to ty? Sam?

Nie sam jednak, bo z nartą. A więc da
lej Ale teraz podupad* Henryk. Wlókł się na 
końcu, słaniał, przewracał, aż wykrztusił: 
„weź p’asźcz i walizę". — Przyjąłem bez sło
wa. Była to niema zemsta przyjaciela. Po pa
ru Jeszcze nawrotach karawana stanęła

U podnóża góry, gdzie pułap chmur nie 
sięgał, czerniły się domy.

— Eto Ruś!
Przybyło sił Henrykowi, więc zgodził się 

pójść do chak.ip na przeszpiegi.
Zawyły psy okoliczne. W jednym oknie 

zab.ys'0 światło, a owal zatoczony Henryko— 
wą latarką zapewnił bezpieczeństwo

(C. d. n.j.



DATEK TYGODNIOWY ILU5TROWAN EQO KURIERA POLSKIEGO

Dla panienek! Mundurki szkolne
jako

Od września dzieli nas zaledwie 
kilka dni, aktualną więc staje się 
sprawę mundurków szkolnych.

System mundurkowy praktyko
wany i przestrzegany dawno jeszcze 
przed wojną ma swoje uzasadnienie. 
Wprawdzie mundurki są na ogół 
droższe niż zwykłe ubranie, które 
można łatwiej skombinować z ma
teriału przygodnie znajdującego się 
w domu, lub też przerobić ze zno
szonych, starych ubrań rodziców 
czy starszego rodzeństwa, jednak po 
kilkuletniej próbie systemu „bez- 
mundurkowego" władze szkolne i 
nie tylko władze szkolne, ale całe 
ciało pedagogiczne uznało, że mun
durki są konieczne tak ze względów 
wychowawczych, społecznych a na
wet estetycznych.

Wojna obniżyła poziom etyczny 
społeczeństwa Długich lat i wytężo
nej pracy trzeba będzie, aby odbu
dować zniszczone wartości moralne. 
W takich warunkach praca wycho
wawcza szkoły należy do najtrud
niejszych Dziś więcej niż kiedy
kolwiek trudne jest wyrobienie 
takich cnót w młodzieży jak samo
dzielność. poczucie odpowiedzialno
ści, solidarności narodowej, społecz- 

Oryginalnle skombinowann nopnhidn nej, honoru itd I w pracy tej mundu
rowa sukienka letnia uti<.,mcina w rek uczniowski oddać nam może duże 

kolorach biało ■ czarnym, > usługi Ten zewnętrzny symbol przy-

czynnik wychowawczy 
należności do szkoły wyrabia właśnie ■ Jeśli chodzi o najpoważniejszy ar- 
w uczniach poczucie dumy, odpowie- ! gument przeciw mundurkowi — 
dzialności za honor i dobro danego względy natury materialnej — to 
zakładu. Jest to czynnik wycho- I może i tu nie jedno dałoby się po- 
wawczy, do którego w danej chwili' wiedzieć na obronę mundurka szkol- 
z dobrym skutkiem zawsze odwołać nego Słuszny jest fakt, że mundu- 
się można. Nie małej wagi jest rów- rek jest drogi, ale czy ta przykra

okoliczność nie ma także pewnej 
strony dodatniej? Może to właśnie 
stać się jeszcze jednym powodem, by 
mundurek — dla tego że jest kosztow 
ny — utrzymywać w porządku, a więc 
rozwijać u młodzieży zamiłowanie

nież znaczenie mundurka dla kon
troli i opieki nad zachowaniem się 
młodzieży poza szkołą, na ulicach i 
w miejscach publicznych.

Nad wyrobieniem i kształtowa
niem się charakterów młodzieży po-,---------- _ —
winien czuwać nie tylko nauczyciel czystości i oszczędności Druga stro- 
i wychowawca, ale wszyscy świado- na dodatnia. Mundurek jest strojem 
mi rzeczy obywatele Ułatwiało by honorowym, może więc być użyty 
to w dużej mierze pracę w szkole, do wszelkich występów na uroczy-dużej mierze pracę w szkole, do wszelkich występów na uroczy-

Moda radziecka

Dział pięknej pani
Piękno jest obietnicą szczęścia — 

powiedział Stendhal.
Kosmetyka powstała właściwie już 

w dawnych, bardzo dawnysh czasach. 
Najprymitywniejsza kobieta, miesz
kanka stepów, lasów i mało zaludnio. 
nych jeszcze obszarów naszej ziemi, 
chcąc być piękną i nadać połysk na
giej skórze, nacierała ją zwierzęcymi 
tłuszczami. Stopniowo przechodząc 
fazy doskonalenia się. tłuszcze za
stępowała kobieta wonnymi olejkami 
i kremami.

Dla podniesienia wdzięków ówcze
sna niewiasta wplatała w gąszcz 
swych włosów kwiaty, liście pióra 
upolowanego ptactwa, ku ozdobie ra
mion, przegubów nóg a nawet nosa 
wieszała odłamki kości, ości ryb lub 
ptasie pazury.

Piękność i młodość są to najwspa
nialsze dary, którymi obdarza kobie
tę łaskawa natura: nie zawsze jed
nak rację ma ten, kto pragnie prze
konać, że piękność jest udziałem je
dynie młodo-'ci. Krytycznie tylko na
leży sobie zdać sprawę z tego, że bę
dąc młodą wzbudza się zachwyt na
turalnym pięknem, natomiast w star
szym wieku kobieta musi dokładać 
starań, ażeby się podobać.

Piękna Helena miała lat czterdzie
ści i kilkaK kiedy czar jej urody osią
gnął najwyższy ■ poziom. Aspazja po 
trzydziestce poślubiła Peryklesa Pia
na de Poitiers była o siedemnaście 
lat’starsza od Henryka Tl stając stę 
jego oficjalną przyjaciółką mając lat 
60 podobno była tak samo 
pełna uroku, jak mając lat 
łci Pani de Maintenon, gdy 
43 poślubiła rozkochanego

piękna jeszcze była mając lat 55 a 
wielka miłośnica piękna Ninon dc 
Lenclos zachowała swą pikantną uro 
dę wzniecając pożądanie i miłość w 
wieku lat sześćdziesięciu.

Najważniejszą jednakże rzeczą Jest 
ażeby kobieta posiadała tyle rozsądku 
i samokrytycyzmu i nie starała się 
zmieniać swej osobowości, chcąc ;ę 
upodobniać do jakiegoś ogólnego ty 
pu, ustalonego przez modę.

Piękność jest rzeczą względną. By
wają urody, które są ładniejsze, gdy 
są pełne; powabem zaś innych będą 
sylwetki szczupłe i linie delikatne 
Nie każdej kobiecie z modnym platy
nowym kolorem włosów będzie do 
twarzy, jak również szeroka energie? 
na linia brwi efektowniejsza być mo
że od wąziutkiej wyskubanej niteczki 
którą faworyzuje obecna moda. Sztu
czno dokompletowanie może nieraz 
by* piękne, musi jednak być wystu
diowane i zastosowane indywidual
nie-do danego typu. (Drw)
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stościach Nie trzeba wobec tego o- 
sobnych ubrań odświętnych Stano
wi to wielką oszczędność.

A teraz kilka słów o umunduro
waniu dziewcząt Jest to sprawa 
o wiele ważniejsza niż umunduro- 
wanie chłopców Jakże często widzi 
się dziewczęta i to nawet z klas 
młodszych, ubrane pretensjonalnie, 
kolorowo, w sukienki o głębokim 
dekolcie, nie zakrywające nawet 
kolan Nie rzadko spotyka się rów
nież młode dziewczęta z utlenionymi 
włosami, o ustach rażąco ukarmino
wanych. które mówią aż nadto do
brze o upodobaniach młodych pa
nienek. chcących wyglądać na gwałt 
„interesująco" Kto temu winien. 
Przykład matek, ciotek, kuzynek U* 
czennice prześcigają się w ro
bieniu z siebie dam z całym apa
ratem loczków, barwników, świeci
dełek, lakierowanych. paznokci itd. 
Przedwcześnie rozwinięta chęć stro
jenia się zwracać musi myśli i zain- 
teresowania uszminkowanej panien* 
ki w niepożądanym kienmku, rozwi
jać rozmaite skłonności niekoniecz
nie dodatnie, ze szkodą dla nauki 
szkolnej, a co gorsza dla rozwoju jej 
charakteru Dlatego tyle pustych 
dziewcząt, dla których nauka jest 
pewnym rodzajem kokieterii czy 
sportu, bez poczucia celu i odpowie
dzialności zapełnia nasze gimnazja 
i uniwersytety Czyż więc wobec ta
kiego stanu rzeczy, wygodny, este
tyczny mundurek szkolny i rozumne 
przepisy nie wpłynęłyby na uzdro
wienie niezdrowych stosunków?

Dużo wiemy o dzielności kobiet radzieckich, o lch patriotyzmie I wielkim 
poświęceniu, ale prawie zupełnie nie orientujemy się jak się ubierają. 
Powyższa ilustracja przedstawia nam właśnie elegantki ZSRR, które pre

zentują modele proste, skromne, ale wytworne.
............................................................................................nu........ iiiiimiiiiHiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimmiiiiiHii..... iiiiiiiiiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Przy gazowym płomyku

świeża i 
trzydzie- 
miała lat 

w niej 
Ludwika XTV-go. Madame Recamier

za
kosmetyki

Zmarszczki usunąć można tylko 
pomocą racjonalnego masażu i paro
wania twarzy. Pamiętać należy, by
okolice oczu natłuścić na noc kre 
tnem wbijając gó lekko w skórę i ma
sując lekko tak, by nie naciągać 
skóry.

Jabłka smażone w cieńcie Obrane 
jabłka pokroić w plastry, odrzucić 
środki. Przygotować ciasto następu
jące: żółtko rozWłócić w mleku, oso- 
lić, dodać tyle mąki, aby ciasto było 
gęste, ale lejące W końcu ubitą pia
nę z białka zmieszać z ciastem i 
maczać w nim plastry jabłek. Sma
żyć na rumiano na smalcu lub ma
śle, obsypać cukrem lub polać so
kiem owocowym.

Wiedeńskie knedle z Jabłkami. 
4 jabłka obrać, wybrać środki, po
krajać w kostkę, posypać 1 łyżką 
cukru z dodatkiem odrobiny mielo
nego cynamonu i odstawić na pół 
godziny. Osobno wymieszać 6 dkg 
miękkiego masła 25 dkg przetarte
go, słodkiego twarogu, 2 całe jajka 
trochę soli, 12 dkg mąki pszennej 
i w końcu dodać do tego jabłka 
Uformować knedle i gotować zaraz 
w słonej wodzie bez przykrycia ok. 
15 min Podać polane masłem z bu
łeczką i posypane cukrem, lub polać 
śmietaną z cukrem

Kotlety z ryb. Zasmażyć łyżkę 
masła z łyżką mąki w rondelku, do
dać dwie trzecie filiżanki mleka, a 
w braku mleka wody i zagotować 
1 odstawić od ognia, a wtedy wbić 
dwa żółtka Wylać na wysmarowaną 
oliwą salatarkę 1 domieszać fili* 
żankę zimnej gotowanej lub smażo-

nej ryby, rozdrobnionej na małe ka
wałki, postawić w zimnym miejscu 
Gdy zupełnie ostygnie, wyłożyć na 
stolnicę i wyrabiać z tej masy wa
łeczki na kształt korka, otaczać w 
tartej bułce, potem w rozbitym jajku 
1 znowu w bułce i następnie usma
żyć do zrumienienia w gorącym tłu
szczu Smażyć je najlepiej w drucia
nym koszyczku, zanurzonym w go
tującym się tłuszczu. Bułka musi 
być tarta drobno.

Lotnlczka radziecka Walentyna 
Stojanowskd obchodziła niezwykły 
jubileusz. Łączna długość przebytej 
przez nią na samolocie drogi osiąg
nęła milion kilometrów. 17 lat temu 
Stojanowska, jako 19-letnla miłośni
czka sportu szybowcowego wstąpiła 
do szkoły moskiewskiego aeroklubu, 
którą skończyła jako pilot lotnictwa 
cywilnego. Podczas wojny dzielna 
kobieta - pilot na dwumotorowym sa
molocie transportowym oddała znacz
ne usługi. * *

We wrześniu br. odbędzie się w 
Sztokholmie posiedzenie Komitetu 
Światowej Federacji Kobiet. Kobiety 
polskie reprezentować będzie SO Li
ga Kobiet. *

Notuje się znaczny wzrost liczby 
ochotniczek do służby sanitarnej 
I pielągnarskiej w Wielkiej Brytanii. 
Od 1 stycznia do 10 czerwca br. zgło
siło się do tego zawodu 12.460 Angie
lek podczas gdy w tym samym okre
sie roku ub. ilość kandydatek wyno
siła 10.004. Wzrost wynosi zatem 25%• •

Pani Florence Mc Creary z Eldora
do, miała dopiero 49 lat, ale już tak 
była zmęczona życiem, że w rozmo
wie z sąsiadką powiedziała: „Gdy
bym miała rewolwer, zastrzeliłabym 
się". Posłyszał to jej ośmioletni syn, 
przyniósł fej nabitą strzelbę i powie
dział: „Tu fest strzelba, Mamo, za
strzel się!". Podając matce strzelbę, 
zawadził nią o stojące w pobliżu? ra
dio. Strzelba wypaliła i biedna matka 
zmarła wkrótce potem w szpitalu.

iiłiiimiiiiiiiiiiiiititiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiimiiuiiiii............................................................ ......................
Patii Moda dyktuje

Wszechświatowa dyktatorka - Pani Moda - po wojnie nie może dotąd skrystalizować ^°\enhonPTe\e"a^lu 
Skromność obowiązująca w czasie wojny — zniknęło gdzieś bez śladu. Znowu powróciły różnego rodzaj 

ozdoby które pewne domy mody wykorzystują ze zbytnią przesadą.

O czym każda z nas wiedzieć powinna
Przestarzałe plamy zatkają po zanu 

rżeniu Ich w occie lub po zamoczeniu 
w rozcieńczonym amoniaku.

Przypaloną ielazkiem bielizną ra
tujemy przez wcieranie tych miejsc 
cebulą, po czym bieliznę płuczemy.

Rdzę wywabiamy w roztworze 
kwasu cytrynowego, dodanego do 
wody w proporcji 1:2. Bielizną nale- 
ty potem dobrze wypłukać.

Kąpiel w wannie (30*—3H* C) jak 
t inne nie powinna trwai dłużej niż 
90 minut.

Pocenla się nóg unikniemy, mocząc 
je w odwarze kory dębowej, Dobrze 
robi równiei nacieranie ich 1% kwa
sem salicylowym. Pod pachami prze* 
mywać rano i wieczorem letnią wo
dą z domieszką winnego octu.

Kąpiele należy brać przynajmniej 
2 godz. po jedzeniu.

Gdy jesteś zgrzany I spocony nie 
kąp się i nie pij zimnej wody.

Powietrze w pokoju można odświe
żyć lejąc na wrzącą wodę trochę ter
pentyny.

lest ozdo-Jak to widzimy na zdjęciu, klips umieszczony na prawym biodrze przy czarnej wieczorowej sukni 
bą, która napewno nie pizypadnie do gustu kobietom lubiącym elegancją wytworną, ale skromną.

Druga pozostałością powojenną jest jasny metalowy sznur, przypięty na wzór epoletów wojskowych. 
Trzecią fantazją jest noszenie bransoletki na prawej nodze, którą lansują bardziej ekstrawaganckie elegant

ki francuskie.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI Str 5

Środa, 20 sierpnia 1947 r.
Katolicki: Bernarda
Słowiański: Sobiesława 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
l ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami, tek 24-29)
♦ (a) Centralny Zw. Zaw. Meta

lowców, oddział w Bydgoszczy za
wiadamia, że dnia 20 bm. o g. 15.30 
w sali OKZZ odbędzie się zebranie 
wszystkich przewodniczących Rad 
Zakładowych C. Z Z. Metalowców, 
Oddział Bydgoszcz. Ze względu na 
ważność sprawy przybycie obowiąz
kowe.

♦ Kierownictwo Pub! Średniej 
Szkoły Zaw. nr3 w Bydgoszczy po- 
daje do wiadomości, że zapisy na 
kursy handlowe I-go i II-go stopnia 
odbywają się codziennie w godzinach 
przed południowych w kancelarii 
(Konarskiego 2). Kandydaci na kurs 
przedłożą metrykę urodzenia dowód 
praktyki handlowej, a kandydaci na 
Il-gi stopień świadectwo ukończenia 
średniej szkoły zawodowej względ
nie świadectwo I-go stopnia oraz 
uiszczą przy zapisie wpisowe.

Maksymalne ceny 
artyk. żywnościowych

kgZa 1
Hurt Detal

Mąka żytn. 90% zł 33 38
rńąka pszen. 80% zł 62 72
chleb żytni 90% zł 33
chleb pszenny 80% zł 65
bułka 50 gr (sztuka) zł 4
kasza jęcz. 65% zł 40 45
mięso wołowe II gat. zł 153
polędwica i rozbef zł 251
mięso piecz. zł 190
zrazy krój, bez kości zł 200
mięso rosoł. zł 175
kości zł 23
mięso wieprz. zł 198
słonina zł 228 262
smalec zł 285 328
szynka zł 250
łopatki zł 230
kotlet zł 260
boczek zł 240
karkówka zł 250
Sebęrka zł 220
golonka zł 200
głowizna zł 129
podgardle zł 230
stópki zł 100
otoki zł 230
wątroba i ozor zł 240
płuca i nerki zł 120
kiełbasa popul. (pom.) zł 300
królewiecka zł 300
krakowska (bez dod. woł.) zł 380
metka zł 360
mortadela zł 300
parówki zł 350
wątrobianka I gat. zł 320
wątrobianka II gat. zł 220
szynka gotowana zł 350
salceson I gat. zł 300
salceson II gat. 220
masło mleczarskie zł “450
masło osełkowe zł 360

(re). Niezdrowa., konkurencja". Gier
ko Nikodem, zam. przy ul. Łokietka 
50 chciał widocznie odciążyć w pra
cy kasjerkę i w tym celu sprzedawał 
fałszywe bilety do kina objazdowego. 
Gierko zosta’- zatrzymany.

W walce ze szkodnictwem
gospodarczym

BYDGOSZCZ (tim). Częste wypadki 
braku Chleba kartkowego na terenie 
na zego miasta, na początku bież, ro
ku, zmusiły, organa kontrolne do prze 
prowadzania dyskretnych obserwacji, 
mających na celu wykrycie osób uprą 
wiających szkodnictwo gospodarcze.

W wielu wypadkach winnych wy
kryto i wymierzono im odpowiednią 
karę. M. in. Delegatura Komisji Spe
cjalnej w Bydgoszczy aresztowała 
kierownika piekarni' spółdzielczej nr 
1 w Bydgoszczy Zbigniewa Jakubow
skiego i jego matkę Władysławę, 
współwłaścicielkę herbarciarni przy 
ul. Pomorskiej 1. Już podczas wstęp
nych dochodzeń przeciwko wymienio-

ciarni matka Jakubowskiego i tam je 
zbywała. Jakubowskiej znane były 
przestępstwa syna, mimo to zdecydo
wała się ona na pomaganie synowi 
w kontynuowaniu tego procederu. 
Delegatura Komisji Specjalnej po 
rozpatrzeniu sprawy uznała, że prze
stępstwa jakie popełnili *aresztowanf 
godziły przede wszystkim w interesy 
świata pracy, który zmuszony był ku
pować chleb na wolnym rynku za

nym stwierdzono, że Jakubowski wy- 
koizystując swoje stanowisko sprze
dał na wolnym rynku 4,400 kg mąki 
żytniej kontyngentowej oraz pieczy
wo z przywłaszczonej sobie mąki. 
Pieczywo zabierała do swej herba- 1 wysoką cenę.

Zakończenie półkolonii

Pocztowcy opodatkowują się 
na rzecz odbudowy stolicy 
(in). W świetlicy UF Bydgoszcz I 

odbyło się nadzwyczajne zebranie 
Zw. Zaw. Pracowników P. i T., za
gajone przez przewodniczącego koła 
p. J. Zielińskiego, który powitał 
przedst. OKZZ wiceprzewodniczące
go Wł. Wojciechowskiego, przedst 
Zarządu Okręgowego wiceprzew. L. 
Boryczkę, oraz wszystkich zebra
nych. Po odczytaniu protokołu z 
ostatniego zebrania, przewodniczący 
oddał głos przedst. OKZZ, który wy
głosił refęrat na temat odbudowy 
Warszawy, po czym odczytano ko
munikat Zarządu Głównego w spra
wie dobrowolnego opodatkowania 
się na rzecz 
Wniosek zarz. 
nie uchwalono.

W wolnych _ 
różne bolączki, jak sprawę umundu
rowania, zaopatrzenia w węgiel, _ _ __ _____ ________
sprawę świetlicy, dodatków rodzin- j nad kierownicą i uległ nieszczęśM- 
nych itp. Po wyczerpaniu porządku wemu wypadkowi. Lekarze stwier- 
obrad zebranie zamknięto hasłem dzili u niego ogólne, dość poważne 
„cześć pracy''

najuboższych dzieci Koronowa
KORONOWO (as).

„Mi’uj bliźniego" zorganizowało koło 
PCK w Koronowie przy poparciu In
spektoratu Szkolnego, Wydziału Po
wiatowego i Zarządu Miejskiego 
półkolonie dla najuboższych dzieci 
naszego miasta.

Półkoloniami, którym służył gmach 
średniej szkoły zawodowej, kierowa
ła prez. PCK p. Teofila Baierowa 
oraz opiekunka koła młodzieżowego 
PCK p. Barbara Gniotówna. Panie 
te wspomagała higienistka (siostra 
pogotowia sanitarnego PCK) p. Ma
ria Hryniewiczówna. Z kolonii ko
rzystało 47 dziewcząt i 36 chłopców.

Program półkolonii ułożony był 
zgodnie z zasadami wychowywania 
młodego pokolenia i obejmował 
wszystkie dziedziny potrzebne wzgl.

Wypadek motocyklowy

odbudowy stolicy 
głównego jednogłoś-

głosąch poruszono

(in). W dniu wczorajszym Pogoto
wie Ratunkowe zostało wezwane na 
Al. 1 Maja 53, skąd odwieziono do 
szpitala miejskiego na Bielawkach 
37-letniego Henryka Nowika, zam 
przy ul. Chodkiewicza 14.

Nowik w czasie jazdy motocyklem 
w pewnej chwili stracił panowanie

obrażenia cielesne.
-------------0-------------

Teatr Polski: (A.l 1 Maja) Środa 20 
i czwartek 21 bm. godz. 20 „Pani 
Prezesowa" z Natalią Morozowiczową 
w roli tytułowej.

Jeatr Polski (ul. Grodzka) Wtorek 
i dni następne nieczynny. Zapowie
dziany na środę gościnny występ Wła 
dysława Waltera odwołano.

Czwartek, 21 sierpnia 1947 r.
6,00 Progr. og.-polski. 6,50 Program 

na dzień bieżący. 6,57 Progr. og pol
ski. 8,15 Muzyka poranna z płyt. 8,40 
Wiad. miejsc, i ogłoszenia. 11,57 Pro
gram og. polski 14,00 Wiad. z Pomo
rza. 14,ln Koncert solistów — H. Ot- 
toczko śpiew — Edmund Rezler — 
fortepian. 14,45 Kwadrans literacki w 
opr. A. Bukowskiego „Z książką do 
grobu". 15,00 Progr. og.-polski 18,00 
Przegląd prasy. 18,10 Koncert życzeń. 
18,58 Progr. og.-polski

Pod hasłem interesujące dzieci. Uwzględniono 
więc gimnastykę,^modlitwę, spacery 
do parku wzgl. do lasu, gry 1 zaba
wy, czytanie, pogadanki I śpiew. 
Przy tym bogactwie programu wy
starczyło czasu na krzepiący odpo
czynek i jeszcze bardziej krzepiący 
posi'ek. Nic więc dziwnego, że wa
gą dzieci wzrosła przeciętnie od 1 
do 3 kg.

Półkolonie były wizytowane przez 
wojewodę p Wojewodę, wicewoje
wodę p. mgra Trzebińskiego i sta
rostę pow. p. Michalskiego. Czę
stym gościem również był burmistrz 
Słowak orlz’kier.^S MpR V ' kmd^po^io^r^ sWodę 
nowa.

Zakończenie półkolonii przyjęło 
charakter uroczystości, w której 
uczestniczyły władze miejskie, du
chowne 1 świeckie oraz społeczeń
stwo. Dzieci wysłuchały kilku prze
mówień, zjadły wspólny podwieczo
rek i pożegnane zostały przez PCK 
112 sztukami odzieży i 45 kawa’kami 
mydła.

Nieudane „występy gościnne1*
BYDGOSZCZ (re) MO ujęła spraw

Kazimierza Suchego. Amatorem cu
dzej własności okazał się mieszkaniec 
Wrocławia Hamedinger Franciszek 
zam. przy ul. Ogrodowej 4, który 
przyjechał do Bydgoszczy na ,,gośc:n- 
ne występy*1. Pomysłowy złodziej po- 
sługiwał się fałszywymi dokumentami

Hamedingera oczekuje rozprawa 
karna za kradzież i za fałszowanie, 
wzgl, używanie sfałszowanych doku
mentów.

Na koleniach PCK w N eżychowie
Nieżychowo, w sierpniu Goście bydgoscy zastali dzi

Szesnastoletnia dziewczyna 
u ciekła od rodziców, aby znaleźć się 

w zakładzie
BYDGOSZCZ (re). Brak odpowted 

niej opieki rodzicielskiej z jedne) 
strony i chęć ..użycia" życia — z dru
giej, powoduję prawie w każdym wy
padku wypaczenie mało odpornych 
charakterów młodzieży, która w ten 
sposób schodzi na drogę przestępstwa 
i kończy „karierę" w więzieniu.

| Podobnie przedstawiała się i spra- 
wa 16-letniej Spuchalskiej Zofii, 
mieszkanki Szczecina. Lekkomyślna 
panna uciekła od rodziców i przyje
chała do Bydgoszczy rzekomo w po
szukiwaniu pracy. Skierowana przez 
pewną kobietę otrzymała zajęcie w 
charakterze niańki i już po jednym 
dniu pracy skradła damskie pantofle 
korkowe, sprzedane następnie za 200 
zł Kandybie Marii. Zatrzymana przez 
MO. i oddana do dyspozycji Sądu 
Grodzkiego. Spuchalska została zwoi, 
niona do czasu rozprawy sądowej i 
oddana 
dzialny 
niu od 
wrotną, 
ła na słodycze i kino a gdy gotówki 
zabrakło, skorzystała z nadarzącej 
się okazji i okj-adła poznaną koleżan
kę,, której zabrała kupon materiału, 
garderobę itp. Przedmioty te zostały 
przez Spuchalską sprzedane na rynku

w podobny

oskarżona
1 obiecać

poprawczym 
za 2,500 zł, które wydała 
sposób.

Stawiona przed sądem, 
przyznała się do winy
poprawę. Sąd jednak, biorąc pod u- 
wagę jej duże nasilenie złej woli, 
postanowił umieścić niepoprawną pa
nienkę w zakładzie poprawczym. 
Współoskarżona Kandyba została ska
zana z art. 161 kk (paserstwo) na 
9000 zł. grzywny.

w

jednocześnie pod odpowie- 
dozór rodziców. Po otrzyma 
ojca 2 tys. zł na podróż po- 
oskarźona pieniądze te wyda-

Goście bydgoscy zastali dziatwę 
przy obiedzie. Jak można było stwier 
dzić, obiektywnie wyżywienie jest 
tam bardzo dobre,-a apetyt dzieci — 
ogromny. Świadczyły o tym „wypu
cowane" miski.

Zwiedzano kolonie I ich urządze
nie. Duże są sypialnie o piętrowych 
łóżkach, przy których widnieją naz
wiska „lokatorów". Uderza czystość 
i porządek. Wielka jadalnia na któ
rej ścianie widnieje hasło: „Miłuj 
bliźniego, bliźniemu służ" mieści wszy 
stk;ch. Umywalnie zaopatrzone są w 
prysznice Jest też piękna kaplica .g-, 
rządzona w piwnicy już za czasów 
dawnego właściciela. Odbywają się 
w niej codziennie nabożeństwa (w 
niedzielę dwie msze św.) i nabożeń
stwa wieczorne. Nad wykonaniem 
praktyk religijnych czuwa specjalnie 
delegowany O. Jezuita ks. Barczyń- 
ski.

Dzieci odżywiane są 5 razy dzien
nie. Na zajęcie dnia składają się: po
budka (o g. 7), gimnastyka, zabawy, 
śpiew, inscenizacje, pisanie listów do 
rodziców, wycieczki, czytanki. Zdol
niejsi rysuję dla kroniki lokalnej itp. 
Od godz. 13,30—15 obowiązkowy od
poczynek. Dzieci podzielone są na 

i grupy. Ch'opcy tworzą 4 grupy. Są 
I to: orły, tarzany, wilki i tygrysy. 

, Dziewczęta to: tęcza, szarotki, różycz 
AKS —- Brda, w którym drużyna fet niezapominajki, i stokrotki. Na 
miejscowa uległa 2:5, zespół koleją- | czele kaMej grupki staje t zw „grup- 
rzy bydgoskich został wzmocniony kowy", który odpowiedzialny, jest za

Przed dwoma tygodniami staraniem 
PCK oddział w Bydgoszczy wyjecha
ło z kół czerwonokrzyskich i bydg. 
szkół powsz, na 4-tygodniową kolo
nię do Nleżychowa 66 dzieci, Władze 
czerwonokrzyskie wysyłając dzieci na 
kolonie, stoją równocześnie na straży 
przestrzegania regulaminu kolonijne
go i przekonują się raz po raz o sta
nie zdrowia 1 stopniu postępów po
czynionych przez dzieci na kolonii.

Taka Inspekcja organizacyjno-pra- 
sowa odbyła się w ub. niedzielę. Wła 
dze inspekcyjne stanowili pp.: fnsp. 
H. Frankowska, przew. kom. oddz. 
kół młodzi PCK. z ramienia ZNP 
prof. J. Mazurówna, lekarz oddz PCK 
dr J. Jodko-Kozłowska, która prze
prowadziła inspekcję sanitarną kolo
nii oraz pełnomocnik oddziału PCK — 
Moch. Nadto udział wzięli — fotograf 
PCK p. Wiśniewski i przedstawiciele 
prasy.

polnym składnie
gościem bydgoskiej ,,BRDY“

BYDGOSZCZ (tj). Jak już wczoraj 
donosiliśmy, miejscowa „Brda" za
kontraktowała na dzień 25 bm o 
godz. 1815 spotkanie piłkarskie z 
mistrzem Śląska i jedną z najlep
szych drużyn polskich — AKS-em 
z Chorzowa. Zespół śląski, który po
przedniego dnia tj. w niedzielę roze
grał mecz mistrzowski z Pomorzani
nem w Toruniu, przybędzie do Byd- 
goszczy w najsilniejszym swoim skła
dzie z Piecem II. Gajdzikiem, Spo-

sportowego PZPN pkł Revmana wy
znaczony na obóz treningowy przed 
meczem z Czechosłowacją.

Od czasu pierwszego spotkania

znakomitym bramkarzem Sobieral- 
skim, którego b trudno jest zmusić 
do kapitulacji Ponieważ kierownic
two Brdy mecz traktuje b poważnie 
i zamierza zmobilizować tak mocny

swoich ludzi".
Kierownikiem kolonii jest p. prof. 

K. Adamkiewicz, intendentem p. Mi
nor, dzielną wychowawczynią nau- 

Pomocną 
jej jest p. W. Nadolska, Nad higie
nę czuwa p H Wardzińska, kuchnia 
spoczywa w doświadczonych rękach 
gospodyni p. Z. Andreskowskiej. Po
łożenie kolonii iest jak wvmarzone: 
wśród pajku, lasu iglastego i nad je
ziorem.

Dzieci w 2 tygodniach zyskały na 
wadze do 2 kq Czuią się świetnie. 
Na podkreślenie zasługuje ofiarna 
pomoc i życzliwe ustosunkowanie się 
do kolonii administratora maj., p fnź. 
Grzesińśkieffo.

Na zakończenie nobytu ności i licz 
nie przvhv’vch rodziców dzieci kolo
nii urządziły oonisko, z bogatym pro
gramem na który złożyły się tańce 
deklamacie solowe i chóralne śpie
wy monologi i inne jeszcze ,,atrak
cje" do kfńryrh wykonania przyłą
czyli sie w okolic,- obozujący harce
rze Wv-inny nod kier uzdolnionej 
p 'Imn'k^wnei przez m'odych arty- 

. stów świp’n;e wykonane wvwo'a^y 
dnżn #mie<-hu. humoru i zadowolenia. 
W imprezie udział społeczeń
stwo ca’oi wsi i okolicy.

Na zakończenie niekne nrzemówie- 
nie wvn*osi> nolnomocnik p Mn<-h, 
zaś k’er kolonii p prof Adamkie
wicz dziękował fątrfatnrre tej iirinre. 
zv i wszystkim obecnym za uświet
nienie dnia Po rozdaniu przez nełno» 
mocnika dzieciom łakoci noście hrd- 
nosey onn'eilf kolonie a w drodze — 
mk in' donosiliśmy n łvm we wrzo- 

I rawzvm numerze nac-egg pisma _
nrzynadio czJonkom r>r*K z p. dr Ko
złowska na czole ud-tglif na drodze 
rannym w katastrofie motoeyk’n—ej 
pomocy. (ex)

■ i zamierza zmobilizować tak mocny * c^Atówna
dzieją, Pytlem, Cholewą a prawdo- zespół, na jaki je tylko stać, nonie- I . . . . PWŁ Najn:ąVl 
podobnie także 1 z Barańskim, któ- działkowe spotkani! zapowiada się
ry jak wiemy został przez kapitana nadzwyczaj interesująco.
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Na Pomorzu czynnych będzie
kilkanaście szkół ro’niczycli

BYDGOSZCZ (es) Ministerstwo Rol
nictwa i Reform Rolnych w sta<ym 
dążeniu do podniesienia oświaty rol
niczej uruchamia od nowego roku 
szkolnego szereg dalszych zakładów 
naukowych, kształcących w rolnic
twie, ogrodnictwie gospodarstwie do
mowym itp. zawodach

Z typu średnich szkół rolniczych, o- 
grodniczych i specjalnych uruchomio
ne zostaną (łącznie z istniejącymi tuż 
zakładami na Pomorzu) licea- Państw 
Liceum Gospodarstwa Wiejskiego w 
Kościelcu Kuj (pow Inowrocław st. 
kol., poczta i internat na miejscu) w 
którym zaprowadzi sle nast działy: 
rolnictwo ogrodnictwox hodowla go
spodarstwo domowe: Państw Koed. 
Lic Handl w Samostrzelu Ipow Wy
rzysk st kol poczta i internat na 
miejscu) — wszystkie dziady hodowli 
zwierząti Państw Koed Lic Hodowli 
Drobneao Inwentarza w Samostrzelu 
(pow Wyrzysk st kol i poczta loco) 
—- działy hodowli drobiu i zwierząt 
futerkowych: Państw Koed Lic. O- 
grodnicze w Toruniu, (ul Mickiewi
cza 98) - działy ogrodnictwa użytko
wego i ozdobnego Zakłady praktycz
nego szkolenia znajdują się w Toru
niu i Turznie We wszystkich wymię 
niónych wyżej liceach nauka trwa 3

Męskie Gimn Roln.-Spółdz. w Nad- 
różu (pow Rypin st kol i p-ta Ry
pin oraz internat na miejscu) — dzia
ły gospodarstwa wiejsk i spółdziel
czego; Państw Meskie Gimn Roln.- 
Mechaniczne w Gronowie (pow To
ruń st. kol. p-ta Turzno ( Internat na 
miejscu) — działy gosp. wiejsk I do
mowego W gimnazjach rolniczych 
nauka trwa 3 lata a o przyjęcie ubie
gać się mogą kandydaci z ukończoną 
szkoła powszechną.

Osobny typ szkoły to Państw Mę
skie Gimn Rolnicze dla Dorosłych 
(ponad lat 18) w Szubinie-wsl (p-ta. 
st kol. i internat na miejscu) w któ
rym uruchomione zostaną wszystkie 
działy gosp. wiejskiego Również I do 
tego gimnazjum przyjmuje się kandy
datów z ukończoną szkołą pow
szechną.

Ostatnim wreszcie typem szkoły rol-

lata a o przyjęcie do nieb ubiegać 
się mogą kandydaci z ukończonym 
gimnazjum ogólno kształcącym lub za 
wodowym.

W typie szkół o charakterze gim
nazjalnym, łącznie z dotąd istnieją
cymi uruchomione będą nast. zakła
dy: Męskie Gimn ^Rolnicze w Starym 
Brześciu (pow Włocławek p-ta st. 
kolejki dojazdowej Brześć Kuj. i in
ternat na miejscu) — wszystkie dzia
ły gospodarstwa wiejskiego: Państw. 
Męskie Gimn Roln w Płowężu (pow. 
Brodnica st kol i p-ta Ostrowite i 
internat na miejscu) — wszystkie dzia 
łv gosp wiejskiego: Państw Zeńsk. 
Gimn Roln w Brzostowie (pow Wy
rzysk st kol. p-ta Miasteczko Kr i 
internat na miejscu) ~ wszystkie dzia niczej — to pow. szkoły rolnicze, z

działy gosp wiejsk , Pow Męska Szk 
w Bydgoszczy (ul Nowodworska 581 
internat na miejscu Zakład szkolenia 
praktycznego w Gondeczu. pow Byd
goszcz — Wszystkie działy gosp wie), 
sktego; Pow Żeńska Szk Gósp 
Wiejsk. w Krotoszynie (pow Szubin 
p-ta Barcin st kol 
nat na miejscu) — 
gosp. wiejsk oraz 
Pow Żeńska Szk 
Pluskowęsach (pow 
p-ta Che'mża internat na miejscu) — 
wszystkie działy’ gosp wiejsk 
gosp. domowe;
Gosp Wiejsk 
Brodnica st kol. 
nat na mieiscul 
gosp wiejsk oraz gosp 
Pow Żeńska Szk Gosp 
Marysinie k/Lubrańca (pow W'ocła 
wek st. kolejki dojazdowej i p-ta Lu 
braniec Internat na miejscu) — wszy 
stkie działy gosp wiejsk oraz gosp 
domowe. W powiatowych szkołach 
gospodarstwa wiejskiego nauka trwa 
rok a o przyjęcie do nich ubiegać 
się mogą kandydaci z ukończoną 
szkołą powszechną.

Wapienno Inter 
wszystkie dzia+y 

gosp domowe: 
Gosp Wiejsk w
Toruń st. kol. !

oraz
Po w Żeńska Sz'- 
w Wrockach (pow 
i p-ta Wrocki inter- 
— wszystkie działv 

domowe:
Wiejsk w

+v gosp wiejsk oraz gosp domowe, których uruchomione zostaną nast.: 
Państw Koed Gimn Pszczelarsko- Pow Męska Szk Gosp Wiejsk w 
Ogrodnicze w Białych Błotach k/A- Wielkim Tarpnie (pow.Grudziądz p-ta 
leksandrowa Kuj (pow Nieszowa st. 
kolejowa p-ta Aleksandrów Ku
jawski i internat na miejscu) dziady: 
pszczelarstwo ogrodnictwo użytkowe 
ozdobne i przetwórstwo. Państwowe 
Koedukacyjne Gimnazjum Ogrodni

cze w Toruniu (ul Mickiewicza 98).
dzia+y ogrodnictwa użytkowego i oz- , skiego w Gwiżdzinach (pow Lubawa Zapisy przyjmują wyłącznie dyrekcje 
dobneno Zak'ady praktycznego szko• ' e ------*“—*- ------
lenia w Toruniu i w Turznie; Państw, internat

st kol. i internat na miejscu) w któ
rej uruchomione zostaną wszystkie 
działy gosp wiejskiego: Pow Męska 
Szk Gosp Wiejsk w Runowle (pow 
Sępolno p-ta st kol I internat na ' tv Rolniczej Urz Woj Pom w Byd- 
miejscu) - wszystkie działy gosp '■ goszczy Al 1 Ma|a 95 oraz dyrekcje 
wiejsk.: Pow Męska, Szk. Gosp Wiej wszystkich wymienionych wyżej szkó-i

Informacji udzielają: Wydz O^wia 
' Rolnic? pi Tir? Wni Pnm u; RuH

st kol. p-ta Nowe Miasto Lubawskie szkół, 
na miejscu) — wszystkie
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Odrodzenie katolicyzmu
(Ciąg dalszy ze str. S-cłej)

Betek periodyków o poważnych na
kładach.

Ruch młodzieżowy
Ruch katolicki nie byłby komplet

ny, gdyby nie posiadał swych odga
łęzień w ruchu młodzieżowym i za
wodowym. Jednak i w tym kierunku 
katolicyzm francuski dokonał wiel
kiego wysiłku.

Organizacja „JOC“ czyli „Jeunes- 
se Ouvridre Chretienne" (Robotni
cza Młodzież Chrześcijańska), odpo
wiadająca w założeniu polskim Stow. 
Młodzieży Katolickiej, grupuje w 
swych szeregach ok. 300 tys. mło
dzieży karnej, o wysokim poziomie 
moralnym. Hasłem tej młodzieży jest 
^Pokój przez braterstwo".

Harcerstwo w myśl zasad Baden- 
Powella chociaż istnieją również 
odmiany harcerstwa o tendencjach 
politycznych), bardzo ściśle jest zwią
zane z katolicyzmem Nierzadki to 
obrazek na ulicach miast francu
skich : młody ksiądz, podkasawszy 
sutannę, prowadzi gromadę skautów 
na wycieczkę, śpiewając z nimi peł
ną piersią...

francuskiego
Wpływy wśród mas 

robotniczych
Chrześcijański ruch zawodowy Ist

nieje we Francji od dawna. Przed 
wojną nie zdołał jednak stać się ru
chem masowym w pełnym znaczeniu 
tego słowa, aby móc występować 
równorzędnie obok potężnej „Gene- 
ralnej Konfederacji Pracy (CGT). 
Obecnie ten stan rzeczy zmienił się 
radykalnie.

I oto w odbytych w kwietniu wy
borach do Ubezpieczeń Społecznych, 
za wyjątkiem górnictwa. CGT otrzy- 

' mała 1 150 000 głosów (59%), a Kon
federacja Francuskich Robotników 
Chrześcijańskich (CFTC) 550 000 
(28,5%). Tylko ten, kto zna dawne 
nastroje francuskich mas robotni
czych i wspólny im z resztą społe
czeństwa konserwatyzm docenić jest 
zdolny w pełni znaczenie wyniku 
głosowania, które dla samej opinii 
francuskiej stanowiło poważną nie
spodziankę.

Nlemnlejszą wymowę miały nie
dawne wybory do górniczych Ubez
pieczeń Społecznych w Północnej 
Francji. W górnictwie CFTC do nie
dawna tylko wegetowała. Obecnie 
wobec 119 tys. głosów CGT chrze
ścijańska CFTC otrzymała 26 tys., 
co jest poważnym krokiem naprzód.

Chrześcijański ruch zawodowy 
przestał być kopciuszkiem. Katoli
cyzm zapuszcza głębokie korzenie 
wśród tych właśnie mas, wśród któ
rych lat temu 40 miał być zupełnie 
pozbawiony wpływów...

Górnicy francuscy biotą udział 
w proces}!.

Trudno jest w jednej koresponden- ' 
cjl, choćby obszernej, omówić 
wszechstronnie głębokie odrodzenie 
katolicyzmu francuskiego. Jest ono 
u „najstarszej córy Kościoła" tak do
niosłe, że godne byłoby poświęcenie 
mu specjalnego dzieła. Jakakolwiek 
bowiem jest obecna pozycja Francji, 
osłabionej wojną, wpływ kuturalny 
Francji pozostaje nadal wielki w 
Europie. Odrodzenie katolicyzmu 
francuskiego wśród głębokich 
wstrząsów Ideowych jakie przecho
dzi Europa, skupia dla tego uwagę 
nie tylko samych katolików.

Bolesław Lech.

Australia—Czechosłowacja 4:1
MONTREAL. Mecz, tenisowy z 

cyklu rozgrywek o puchar Davls'a 
między Australią a Czechosłowacją 
zakończył się ostatecznym zwycię
stwem Australii w stosunku 4:1. W 
ostatnim dniu rozgrywek Bromvlch 
(Australia) pokonał Drobnego 6:2, 
7:5, 6:4, a Pails (Australia) Cemika 
6:3, 4:6, 3:6, 6:2, 6:3. Dzięki temu 
zwycięstwu Australia zakwalifiko
wała się do meczu finałowego z USA.

O wejście do Ligi
BYDGQSZCZ. W meczach piłkar-* 

skich o wejście do Ligi Lechia

I (Gdańsk) pokonała Polonię (Byd
goszcz) w stosunku 4:1, a Tarnovla 
pokonała Jarosławski KS 2:1. ■,

Regaty żeglarskie 
w Charzykowle

CHOJNICE. Na ałynnym z pięk
ności' jeziorze Charzykowskim od
były się regaty żeglarskie o mistrzo
stwo Klubu Żeglarskiego w Chojni
cach. Zwycięstwo odniósł P. Lemań- 
czyk (43 pkt.) przed Grzeoą (41 pkt.), 
Jackowskim (40 pkt.) 1 Sierackim 
(37 pkt.).

Pomorze—Dolny Śląsk 9:7
WROCŁAW. Międzyókręgowe spot

kanie bokserskie Pomorze — Dolny 
Śląsk zakończyło się zwycięstwem 
reprezentacji Pomorza 9:7. Wyniki 
techniczne przedstawiają się nastę
pująco (na pierwszym miejscu za
wodnicy Pomorza, wg kolejności 
wag): Gumowski wypunktował Ku
rowskiego, Jóżwiak uległ Szymono- 
wiczowi, Piotrowski pokonał Łożyń- 
skiego, Winiarski uległ Waludze, Pa- 
liński zremisował z Michalakiem II, 
Rychter przegrał przez t. k. o. z 
Kwiatkowskim, Pollak zwyciężył 
Braneckiego, Zmorzyński pokonał 
Lepczyńskiego.

W ringu sędziował p. Kubiak 
z Łodzi.

Ogłoszenie o przetargu
Państwowa Centrala Handlowa Oddział w 

Bydgoszczy ogłasza przetarg nieograniczony na 
wybudowanie 1 skanalizowanie ubikacji ustępo
wej wraz z umywalka przy magazynach P.C.H. 
■w Bydgoszczy przy ul. Marszalka Focha Nr 5.

Oferty należy składać do dnia 28 bm. godz. 
10-tej w Dziale Gospodarczym P.C.H., przy ul. 
Lipowej Nr 1. który udzieli bliższych informa
cji dotyczących warunków przetargu, wykona
nia robót 1 dostawy ślepych kosztorysów, pla
nów oraz projekty umowy.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacenie 
do kasy P.C.H. wadium przetargowego w wyso
kości S’/» sumy przetargowej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 28. 8. 47 r. 
godz. 10,30 w lokalach P.C.H. Lipowa Nr 1.

Państwowa Centrala Handlowa zastrzega so
bie prawo wyboru dowolnego oferenta względ
nie unieważnienie przetargu bez podania po
wodów. (4325

| UWAGA REPATRIANCI!
A Kupujemy 

zagraniczne wartości, mafotH, nełetna^ci

♦*” wkłady, oszczędności.
Wypłacamy pełnę równowartoić I

A Załatwiamy
Y . rewindykacje majątków aapranlcenych,
A przekazy walut obcych z zagranicy, mająt

kowe sprawy sporne za granlćę.
A Wypłacamy pełną równowerłotół

W

rOWAHZYSTWO PRZEMYSŁOWO - HANDLOWE ~
.T E L t M E X* Bp. a o. o. - 

TEXTIL - IMPORT - EXPORT
ÓOZ. sL Plotrkow.k. 64. TeW. 193.44.
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Państwowa Wytwórnia Prochu
w LĘGNOWIE k. Bydgoszczy

Poszukuje:

KONSTRUKTORÓW 
KREŚLARZY 
INSTALATORÓW 
na centralne ogrzewanie 

ŚLUSARZY™
ROBOTNIKÓW
produkcyjnych i nieprodukc- (gospodarczych)

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny Wytwórni w Łęgnowie.

Z braku mieszkań przyjmuje się tylko pracowników 
miejscowych wzgl. z najbliższej okolicy. k

W -A !

WARSZAWA, Żurawia 33 

Poleca: wszelki sprzęt 
DLA RYBAKÓW

I WĘDKARZY 
ifm stowarzyszę6 i kupców 

aa prowincji. (4124

UjUUU^łUMŁUimniUMMilHiljiHII

Arnmaly owocowe
Olejki eteryesna, de cukrów, 
lemoniad, lodów. soków Hp 

poleca: (3654
Fabryk* Arseittv Owsetwyr) 

ŁÓDŹ
SpOdasioTsks 22 - Teł. 266-3- 
m Irmin u iiiwi r u 111 ittiti 11 w 11 rm

Obsiarny lokal 
gastronomiczny 
b mieszkaniem nadają-' 
cy się na każdą bran
że w centrum Bydgosz
czy sprzedam. Oferty: 
„PAS" Bydgoszcz, Al. 
1 Mają 16 pod Nr 1038.

(4328

UWAGA I KUPCYI
Podajemy do wiadomości, że Jesteśmy 
wyłęcznym przedstawicielem na Polskę 
f-ki „L U M E N"

produkująca):
latarki reflektorowe x górnym I bocznym 
szkłem, latarki reflektorowe skrzynkowe, 
oraz palniki naftowe nr 3, I, I I IL

„Ś W TŁO**
KRAKÓW, Floriańska 6

PrzeeMawIclolstwo f-kl bstorff „C E N T R A" o« wójt- 
wodetwo krakowski* I rsostewskig. (4'230

MŁYNKI
do rozdrabniania i mielenia wszelkich ?1 
produktów dla przemysłu spożywczego ’ 
i chemicznego (np. zboża, korzeni, ziół, 
cukru, soli, sody i innych) dostarcza

F-a„Młynomonfaż", Poznań
św. Marcina 33, tol. 24-11.
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Rozpowszechniajcie UKP“
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|| SAUKA |1
BOCZNA Wzorowa 
Szkoła Kosmetyki Ma
sażu Dr Ireny Rudow- 
skiej, Łódź, Piotrkow
ska 175/5. Tel. 109-01. 
Przyjmuje zapisy godz. 
14 — 18. (4110

|| ZAWIADOMIENIA '

ZAWIADOMIENIE. Po
morska Spółdzielnia 
Skór z odpow. udział, 
w Bydgoszczy, Długa 
58, tel. 37-64 zawiada
mia szewców którzy do 
konali przedpłaty na 
skóry, że rozdział skór 
rozpocznle się od 21 
bm. za przedłożeniem 
legitymacji członkow
skiej 1 dowodów przed 
płaty zaliczek. Za
rząd. ' (4327

|| sprzedaż li
MANEKINY krawieckie 
damskie, męskie, po
duszki do prasowania 
Oraz figury wystawowe 
poleea Józef Sobczak, 
Łódź, Zgierska 17. Wy
twórnia manekinów.

(3981

PIECE elektryczne do 
hartowania, emaili 1 ce
ramiki wykonuje Pla- 
cyd Bednarski, Łódź 
Piotrkowska 224 (3856

KOSZULE krawaty 
marki „Krawat Polski" 
poleca E Kryslak po 
niskich cenach oraz 
przyjmuje zamówienia 
z powierzonych ma
teriałów Łódź, Piotr
kowska 138. (3859

UWAGA KUPCY. Naj
tańsze źródło pończoch 
1 galanterii Firma „Po
la". Łódź, PI. Wolności 
10. (4152

POLECAM maszynę 
„Continental" elektr. 
do księgowania, kilka 
arytmometrów 1 ma
szyn do pisania la, po
wielacze 1 kasę „Natlo 
nal". Dom Komlsowo- 
Handlowy, Kazimiera 
Kolber, Bydgoszcz, Al.
1 Maja 55. (145

WARSZTAT wulk. — 
mech, kompletnym u- 
rziądzenlem, lokalem, 
sprzedam. Wrzeszcz, 
Chrobrego 68-5, godz. 
16—18. (4314

ALZACKIEGO wilk* ł 
miesięcy sprzedam.
Wrzeszcz, Chrobre
go 68-5. (4313

DOM n-piętrowy 800000 
Dzierżawa 120 mórg, 
również wiele Innych 
poleca, przyjmuje na 
sprzedaż Małek, Byd
goszcz, Al. 1 Maja 46.

(168

SZAFĘ do garderoby 1 
bleliźniarkę w dobrym 
stanie sprzedam. Byd
goszcz Zbożowy Ry
nek 3 m. 10. (164

SPRZEDAM szafę, łóż
ko, zegar, stojak kwiat. 
Bydgoszcz, Sw. Trójcy 
28/1. (163

SPRZEDAM auto osobo 
we marki „Hannom ag 
Kurier" w bardzo do
brym stanie na chodzie 
Swiecie n/W. Sw. Woj
ciecha 9. (4326

MAM na składzie każ
dą ilość puszek 1 
skrzyń na sprzedaż. 
,,Suchard". Bydgoszcz, 
ul. Teof. Magdzińskie- 
go 18. (171

MOTOCYKL 
papierami 
Bydgoszcz, 
sklego 8/1.

N.8.U. IM 
sprzedam. 
Cleszkow- 

(174

II kupko ||
PAŃSTWOWA Fabryka 
Mebli i Krzeseł, Gośclcl 
no, pow. Morski zakupi 
natychmiast 4 windy li
nowe dla przyczep do 
ładowania drzewa u- 
żytkowego. Zgłoszenia 
należy kierować pod 
wyżej wskazanym adre 
Bem. (4239

KUPUJĘ skórki piż
mowców i kun. Skład 
futer, Bydgoszcz, Aleje 
1 Maja 14. (45

MOTOCYKL 2M. 256 — 
350 ccm. możliwie Kar- 
dau ewentualnie łań
cuch w dobrym stanie 
kupię. Oferty IKP Byd 
goszcz pod „Motocykl" 

(165

|| BMW. ||

NOWA APTEKA JA
ROCIN poszukuje ma- 
glstra(kl) wzgl. asyst, 
aptek, (z egzam. woj.) 
z dłuższą praktyką 
zaraz lub 1. 6. 47. (4286

KAMASZNIKA samo
dzielnego przyjmę za
raz Derdowskl, Koście
rzyna. Gdańska J. (4276

BIURALISTKA ze zna
jomością księgowości, 
biegle plszęca na ma
szynie od zaraz po
trzebna. Podania ze 
świadectwami wysłać: 
Starogard, poste-re- 
stante 333 G.L. (4317

FRYZJERKA, dobra si
ła potrzebna. Gdyni* 
Kwiatkowskiego 32.

(4312

________________________________________________

BURSZTYN
kupuje PO NAJWYŻSZEJ CENIE 

Państwowa Wytwórnia Wyrobów
Bursztynowy oh

G, W. O. P. M.
GDANSK - WRZESZCZ 
ul. Kochanowskiego 41

POMORSKA 
SKŁADNICA

STRAŻACKA
Sp. . o. ..

SZCZECIN,
Al. Bohaterów Warszawy 22 

dostarcza 
wszelki sprzęt 
przeciw poiarowy

Uzbrajanie Moblota strażaka.
4320 r.P.K-

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Czytajcie „IKP"
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U PRACY POSZUKUJĄ ||

ENERGICZNA, Inteli
gentna, zdolna, uczci
wa wdowa szuka pracy 
handlu, stołówce. Przyj 
mle zastępstwo. Poważ 
ne referencje. Oferty 
IKP. Bydgoszcz „166 .' 
,(166

PIERNTKARZ 1 kek- 
slarz poszukuje posady 
jako kierownik fabryki 
lub przystąpi do spółki. 
Poznań, Bydgoszcz, 
Górny Śląsk. Oferty do 
IKP Toruń pod „Pler- 
nikarz". (4311
KRAWCOWA zdolna 
szuka pracy w dom 
poza dom. Oferty IKP 
Bydgoszcz „Zdolna".

(167

ŚWIATOWEJ SŁAWY 
psychografolog przepo
wiada przyszłość. Na
desłać datę urodzenia 1 
pytania, załączyć 100 zł 
Odpowiedzi za zalicze
niem pocztowym. A- 
dresować: psj-chogra-
tolog Bersando, Byd
goszcz, skrytka poczt. 
43, ul. Cieszkowskiego 
nr 8 m. 1. Przyjęcia 
cały dzień. (173

|| RÓŻNE ||

ODMŁADZA 1 upiększa
WITAMINOWY krem

CAPRI
Do nabycia we wszyst
kich drogeriach. (4088
MISTRZ odlewniczy po 
szukuje posady od 1-go 
listopada najchętniej w 
fabryce maszyn rolni
czych na Ziemiach Od
zyskanych. Oferty do 
Oddziału IKP w Szcze 
cinie ul. Z. Felczaka 16 
pod 3333. (4295
FOTOGRAFIE nagrob
kowe (porcelanowe) 
wykonuje „El-Cha- 
Fllm". Warszawa, Jero
zolimskie 27. Prowincje 
informujemy listownie. 

(3862

I POWAŻNE przede! ą-
I biorstwo handlowo-wy- 
I twórcze branży chemicz 
nej poszukuje wspólni
ka z gotówkę. Oferty: 
Sopot. poste-restante 
„Chemia". (4272

GOSPODARSTWO rol
ne o łącznym obszarze 
90 ha ziemi, pszennó-bu 
raczanej — na Pomorzu 
— na dogodnych wa- i 
runkach wydzierżawię. * i * * * * * 1 
Zgłoszenie do IKP Byd 
goszcz „4268“ (4268

FOTOAPARATY filmo
we 16 m/m Projektory 
Lornetki. Mikroskopy. 
Nlwelatory. Teodolity
i In. kupuje — sprzeda- 
je DZH. Jan Pujdak 1 
S-ka, Łódź, Piotrkow
ska 83. tel. 126-62. <3865

PRZYSTOJNY, lat 37,
pozna miłą szatynkę,
zamiłowaniem do szy
cla 1 interesu. Dosiada
jąca mniejszą gotówkę
I mieszkanie. celem 
współpracy, do czynnej 
wytwórni włókienni
czej. Cel matrymonial
ny. Oferty proszę kie
rować IKP Łódź, Piotr 
kowska 66 „Przy
jezdny". (4319

ll ”UBT II
ZAGUBIONO zaświad
czenie wszelkich doku
mentów na nazwisko 
Hlnz Jan, Chełmno, 
Leśna 3. (4308 i

|| UNIEWAŻNIENIA ||

UNIEWAŻNIAM zagu
bione dowody tożsa
mości, świadectwo za
meldowania 1 kartę re
jestracyjną wojskową 
RKU na nazwisko Lud
wik Bartosz, Berllnek 
pow. Myślibórz, ul. Tu
nelowa 57. (4261

|| MATRYMONIALNE ||

PANNA lat 38 średnie 
wykształcenie, na po
sadzie, muzykalna poz
na pana do 48, nauczy
ciela, kolejarza, den
tystę. Wdowcy z dziec
kiem nie wykluczeni. 
Cel matrymonialny. O- 
ferty Bydgoszcz,-poste- 
restante „1885". (123

KAWALER a braku 
znajomości, tę drogę 
zapozna pannę, wdowę 
lub rozwódkę do lat 30 
w eelu matrymonial
nym. Oferty z fotogra
fią, Gdańsk—Wrzeszcz 
Wajdeloty 9 „szofer 33" 

(4310

KTÓREMU panu zależy 
na dobrej 1 szlachetnej 
żonie, lat 43. Tą drogą 
pragnę poznać pana z 
szlachetnym sercem. 
Wdowiec niewykluczo
ny. Cel matrymonialny 
Oferty tylko poważne 
do IKP Bydgoszcz 
„161“, (161

WDOWIEC dobrze sy
tuowany posiadający 
dom, piekarnię, poślu
bi ładną, zgrabną, star
szą pannę lub wdówkę 
samotną, inteligentną, 
gospodarną. średniego 
wzrostu od lat 43—53. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „162", . (162

Humor zagraniczny

— Nie, szefa nie ma w tej chwili. 
Ale może Pani będiie łaskawa zajęć 
miejsce i poczekać chwileczkę.

POZNAM fryzjerkę 
lub krawcową do lat 
22, z własnym mieszka
niem. Cel matrymonl*} 
ny. Gdynia, ul. Święto
jańska nr 139 m. IM 
Blok m Zusu. (4306

WDOWA samotna, lat 
46, miła, przystojna, 
wzrost 166 cm, współ- 
wteśclcleilka przedsię
biorstwa dochodowego 
pozna pana również 
przystojnego, wysokie
go lat 50—55, posiada
jącego nie dużą nieru
chomość w mieście lub 
ja kiś interes, ewentu
alnie posadę. Cel ma
trymonialny. Oferty 
IKP Bydgoszcz* „Je
sień". (4043•

KTÓRA ■ peń pragnie 
poślubić kawalera za
możnego, na stanowis
ku. Zgłoszenia tylko 
poważne pod „Zdecy
dowanie" Łódź, Piotr
kowska 86. (4318

REDAKCJA 1 ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz Focha a' 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ol. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29 
Za niedoręczenle pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" f
BYDGOSZCZ. UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 I 33-43

OGŁOSZENIA: Drobne po li a ta słowo Poszukiwani* 
rodzin I pracy 6 zł za słowo Minimalna opł. za 10 słów

Tłusty druk i00’/, drożej.
Ogtosz. milimetr.: w tekście 50 zł za 1 mm. Za tękstem 30 z> 
Urzędowe przetargi 20 zł Nekrologi od 20 — 50 zł. Tabela
ryczne. bilanse 30 zł Nledztele i gwlęt* 50V, drożej. Za termi
nowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW* nr Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18, <— telefon 18-89, E-35734


